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Introduccio

L’accés a 'habitatge digne és un dels principals reptes del pais i és una
obligacio dels poders publics crear les condicions adequades per a la
salvaguarda d’aquest dret. Paral-lelament, I’habitatge social és un
concepte ampli, que inclou els immobles destinats a la poblacio que no
pot o té dificultats per accedir al lliure mercat. Per consegiient, la Llei
18/2007, de 28 de desembre, del dret a ’habitatge posa l'accent en dos
parametres: els habitatges destinats a politiques socials (com a simil del
concepte europeu d’habitatge social) i el proveiment d’aquests com un
servei d’interés general.

La poblacié amb problemes d’accés i manteniment a [’habitatge ha anat
augmentant i els perfils son diversos®. Aixi mateix, la vulnerabilitat
residencial avarca diferents facetes i estadis, sent en els seus graus més
severs, un dels factors d’exclusié social més preocupants actualment.

L’habitatge social, per tant, s’adreca a capes de la poblacié en diferents
estadis de dificultat d’accés (o de vulnerabilitat), és a dir, a poblacié amb
ingressos mitjans, baixos, i molt baixos. Quan la Llei del dret a
'habitatge determina aquells habitatges destinats a politiques socials,
emmarca un ampli ventall de possibilitats d’acord amb les tipologies
dels habitatges i els seus destinataris?.

Amb lobjectiu de coneixer la realitat (o realitats) d’aquests habitatges,
el laboratori ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio de
Barcelona’ analitza els gestors d’habitatge social que operen a la
provincia de Barcelona i les caracteristiques dels seus immobles. La
finalitat darrera del laboratori és proporcionar elements d’analisi sobre
les oportunitats i les amenaces que hi ha en aquesta materia.

Metodologicament, l'estudi parteix fonamentalment de la combinacié
d’entrevistes qualitatives als representants de les diverses
coordinadores d’habitatge social i d’una enquesta propia adrecada a
entitats de diferents tipus (publiques, privades i del tercer sector).

Referent a 'estructura, el document compta amb 5 capitols, a més d’un
apartat metodologic i 4 annexos amb informacié complementaria.

En el primer capitol s’exposen les entitats gestores d’habitatge social
(tipologia, ambit geografic d’actuacio i estructura organitzativa). En el
segon es presenten els habitatges gestionats i les seves caracteristiques
(titularitat, provisio, estat de conservacio, regim de tinenca, relacio
contractual, etc.). En el tercer epigraf es descriu el perfil de les persones
destinataries dels habitatges. En el quart es recull la gestio del parci el
seguiment de les llars (reglaments d’Us, programes d’acompanyament i
principals dificultats detectades) i finalment en el cinqué es mostren les
conclusions més rellevants de la recerca.

1 La taxa de sobrecarrega en les despeses d’habitatge de les llars llogateres és del 45,5
% a l'area metropolitana de Barcelona. Font: O-HB, a partir de les Estadistiques
Metropolitanes de Condicions de Vida (EMCV, 2021). Institut Metropoli i Idescat.

2 Una altra possibilitat de definicio seria la classificacid entre “habitatge assequible” i
“habitatge social” (“logement social” i “logement trés social” de Franca).
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1. Els gestors d’habitatge social

1.1. Tipologia de les entitats
participants, ambit geografic d’actuacio |
antiguitat

De les 29 entitats participants en 'enquesta (vegeu Metodologia, Taula
A), 12 son gestors publics® (el que representa el 41,4 % de les entitats
consultades), 8 son fundacions (27,6 %), 6 cooperatives (20,7 %) i 3
empreses privades (10,3 %) (vegeu Figura 1.1).

Figura 1.1. Distribucio de les entitats participants
segons la seva tipologia

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29)

12 8 6 3
41,4% 27,6% 20,7% 10,3%

Gestors publics Fundacions Cooperatives Empreses privades

Les 8 fundacions formen part de Cohabitac, coordinadora de
fundacions promotores i gestores d’habitatge social a Catalunya, i
estan homologades com a Promotores socials d’acord amb l'article 51.2
de la Llei 18/2007 del dret a ’habitatge. La coordinadora la formen un
total de 15 fundacions i els seus objectius son combatre l'exclusio
residencial i contribuir a incrementar el parc d’habitatge assequible
mitjangant la promocio, compra i gestié d’habitatges de lloguer social.

Les 6 cooperatives formen part d’Habicoop, Federacio de Cooperatives
d’Habitatge de Catalunya, que té per objectiu promoure el model
cooperatiu per a accedir a un habitatge, com a opcio per a impulsar el
dret a 'habitatge, especialment en el cas de persones amb majors
dificultats. La Llei 12/2015 de cooperatives reconeix a Habicoop la
representacio publica dels interessos generals de les cooperatives
d’habitatge a Catalunya.

Al seu torn, 23 de les 29 entitats pertanyen a la GHS, Associacio de
Gestors de Politiques Socials d’Habitatge de Catalunya, que agrupa
els operadors que presten serveis d’interés general en el camp de
’habitatge social. Tot i que en un inici la GHS estava formada només per

3 Aquesta categoria inclou els ajuntaments, les empreses municipals i similars.
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entitats publiques, la crisi de ’habitatge public fa reorientar i donar
entrada a altres tipologies d’entitats, com és el tercer sector o
promotors privats, amb la finalitat d’establir un marc de col-laboracio
entre els diferents sectors per promoure [’habitatge social.

Pel que fa al seu ambit geografic d’actuacio, la majoria de les entitats
consultades desenvolupen la seva activitat en el conjunt del territori
catala (41,4 %) o només en un municipi (48,3 %). En aquest darrer cas
coincideix en la majoria dels casos amb ajuntaments i empreses
municipals. L'ambit comarcal esta representat per un gestor public
(Comarca del Maresme) i una cooperativa (Vallés Oriental) i 'escala
supramunicipal per una fundacid, que té com a territori d’actuacié 'area
metropolitana de Barcelona (vegeu Taula 1.1).

Taula 1.1. Distribucio de les entitats participants
segons la seva tipologia i ambit d’actuacio

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio

de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29)

Autonomic (Catalunya)

Comarcal

Supramunicipal

Municipal

Total

ﬁﬁ::?:: Fundacions Cooperatives Epn:iszse‘:s TOTAL
N° % N° % N° % N° % N° %
- 6 (750%) 3 (50,0%) 3 (200%) 12  (41,4%)
1 (83%) - 1 (16,7%) - 2 (6,9%)
= 1 (12,5%) = = 1 3,4%)
11 (91,7%) 1 (12,5%) 2 (33,3%) - 14 (48,3%)
12 (200%) 8 (100%) 6 (100%) 3 (200%) 29 (100%)

En relacio amb la seva antiguitat, més de la meitat de les entitats foren
constituides a partir de la década dels 90 (17,2 % entre els anys 1990
11999, el 17,2 % entre el 2000i 2009 i el 27,6 % a partir del 2010),
acumulant en alguns casos més de 30 anys d’experiencia (vegeu Figura
1.2).

Figura 1.2. Distribucio de les entitats participants
segons el seu any de constitucio

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio

de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29. 4 NS/NC)

40% -
30% - 27,6%
20% - 17,2% 17,2%
13,8%
10,3%
10% -
0% 5] 5 5 8 4
Abans de 1970 1980-1989 1990-1999 2000-2009 2010 enendavant NS/NC
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1.2. Estructura organitzativa

En aquest apartat s’analitza l’estructura organitzativa de les entitats a
partir de dues dimensions: les arees de gestid i el nombre de persones
treballadores. Per a cadascuna d’aquestes dues dimensions, es
diferencia, al seu torn, el tipus de gestor, és a dir, si és un gestor public,
si és una fundacio, si és una cooperativa o si és una empresa privada.

AREES DE GESTIO

Entre els gestors consultats, les arees més comunes son 'economica
(el 89,7 % de les entitats), la geréncia (79,3 %) i la técnica (72,4 %).
Per contra, 'area de qualitat és la menys representativa (només el 34,5
% dels gestors la incorporen) (vegeu Taula 1.2). Si es diferencia el tipus
d’entitat:

e Tots els gestors publics compten amb una area de gerencia i una
area economica, 11 (91,7 %) tenen una area tecnica d’habitatge*
i 10 (83,3 %) una area juridica.

e Totes les fundacions disposen d’una area social®, mentre que
aquesta area tan sols es troba present en 7 gestors publics (58,3
%) i una empresa privada (33,3%). En canvi, 'area juridica és
’'estructura menys representada entre les fundacions (37,5 %).

e Les cooperatives mostren, en general, una estructura
organitzativa més senzilla, ja que només la meitat tenen
gerencia, area economica o social (3) i la resta d’arees encara
sén menys presents. Es cert, pero, que una cooperativa compta
amb totes les estructures exposades a 'enquesta.

Taula 1.2. Entitats segons les arees de gestio que

disposen i el tipus de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29. 2 NS/NC. Resposta multiple)

Geréncia
Area técnica
Area economica
Area juridica
Area social
Area qualitat
Altres

NS/NC
Total

ﬁﬁ;tl‘:: Fundacions Cooperatives Epns;zs;s TOTAL

N° % N° % N° % N° % N° %

12  (100%) 6 (750%) 3 (50,0%) 2 (66,7%) 23  (79,3%)

11 (91,7%) 6 (750%) 2 (33,3%) 2 (66,7%) 21 (72,4%)

12 (100%) 8 (100%) 3 (50,0%) 3 (100%) 26 (89,7%)

10 (83,3%) 3 (37,5%) 2 (33,3%) 2 (66,7%) 17 (58,6%)
7  (58,3%) 8 (100%) 3 (50,0%) 1 (33,3%) 19 (65,5%)
4 (33,3%) 3 (37,5%) 1 (16,7%) 2 (66,7%) 10 (34,5%)

10 (83,3%) 5 (625%) 2 (33,3%) 2 (66,7%) 19 (65,5%)
- - 2 - 2

12 - 8 - 6 - 3 - 29 -

4 Recursos humans d’arquitectes, aparelladors o personal de manteniment.
5 Personal técnic que treballa en programes d’acompanyament i insercié, més enlla de la
gestid exclusiva d’habitatges.
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RECURSOS HUMANS

Segons els resultats de 'enquesta, els gestors publics compten, de
mitjana, amb 92,9 treballadors/es en plantilla, un valor molt superior
al de la resta de tipologies (36,0 en el cas d’empreses privades, 27,0 en
el cas de fundacions i 7,3 en el cas de cooperatives). Aixi mateix, si ens
fixem en els nombres absoluts, els ajuntaments i les empreses
municipals apleguen prop d’un miler de treballadors/es, el que
representa el 71,6 % del total de recursos humans de les entitats
consultades® (vegeu Taula 1.3).

En qualsevol cas, com s’ha indicat per part d’algunes administracions
durant el seguiment de les enquestes, el seu personal sovint
desenvolupa altres competéncies i no exclusivament les directament
relacionades amb la coordinacié d’habitatges socials. Igualment, com
s’acaba de veure, és precisament entre els gestors publics on hi ha més
arees de gestid, la qual cosa, logicament, porta aparellada més recursos
humans.

Taula 1.3. Nombre de treballadors/es de les entitats
segons el tipus de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29. 1 NS/NC)

N° d’entitats que han N° mitja de N° total de

respost treballadors/es treballadors/es
Gestors publics 10 92,9 929 (71,6%)
Fundacions 8 27,0 216 (16,7%)
Cooperatives 6 7,3 44 (3,4%)
Empreses privades 3 36,0 108 (8,3%)

NS/NC 1 = = =
TOTAL 29 48,0 1.297 (100%)

6 A banda de la mostra de l'enquesta, 'Institut Municipal d’Habitatge i Rehabilitacié de
Barcelona (IMHAB) compta amb 257 treballadors i treballadores d’acord amb la
memoria de 2021. Font:
https://www.habitatge.barcelona/sites/default/files/memoria_imhab 2021 vf copia-
ca-es.pdf [consultat el 30/1/2024].
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2. Els habitatges socials

gestionats

2.1. Nombre d’habitatges socials
gestionats i tipologies

El concepte d’habitatge destinat a politiques socials, tal com ho
introdueix la Llei 18/2007 del dret a I’habitatge, és prou ampli i engloba
diferents tipologies. En aquest treball, s’ha pres com a referencia la
classificacio del Pla Territorial Sectorial d’Habitatge de Catalunya
(PTSHC. Document 11/10/2021) que estableix dos grans blocs
d’habitatges destinats a politiques socials: els habitatges amb
proteccio oficial (HPO) i els habitatges de lloguer social (HS). La
principal diferéncia entre ells és, precisament, 'existencia o no d’una
qualificacié d’habitatge protegit. Al seu torn, dins d’aquests dos blocs
s’estableix una tipologia especifica en funcio del tipus de qualificacio, de
programa social o d’altres caracteristiques (vegeu Annex 1).

Abans de continuar, es vol fer notar que en aquest apartat, a més de les
dades proporcionades per les 29 entitats participants en 'enquesta,
s’han afegit les xifres de 6 entitats que s’han recollit a les seves
memories anuals o plans locals d’habitatge publicats (vegeu
Metodologia, Taula B).

Aixi doncs, el parc residencial comptabilitzat en aquest apartat, que
correspon als principals gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona, suma un total de 33.378 habitatges’: 6.484 unitats
d’HPO i 26.894 habitatges més de lloguer social® (vegeu Taula 2.1).

D’entre els diversos tipus d’habitatges gestionats, destaquen els
habitatges propis de les entitats (16.519 unitats que suposen el 49,5
%), els HPO de lloguer (6.336 unitats, 19,0 %), els habitatges cedits
que no s’inclouen en cap programa social especific (5.290, 15,8 %), els
habitatges inclosos a la Xarxa de Mediacio de Lloguer Social (2.541,
7,6 %) i els habitatges inclosos a la Xarxa d’Inclusio Social (1.411
unitats, 4,2 %).

Una altra informacio que es pot extreure del treball és el nombre
d’habitatges gestionats per cada entitat. En efecte, dels 33.378
habitatges, el 76,0 % sdén gestionats per gestors publics (25.362
habitatges), el 15,1 % recau en empreses privades (5.038), el 8,2 % en
fundacions (2.724) i el 0,8 % correspon a cooperatives (254) (vegeu
Taula 2.2).

7 Per tenir una xifra de referéncia, l'univers total d’habitatges destinats a politiques
socials que gestionen les entitats publiques, privades i del tercer sector a la provincia de
Barcelona és d’aproximadament 54.000 unitats (Font: Secretaria d’Habitatge i PTSHC).
8 Els habitatges gestionats per 'IMHAB i ’AHC estan inclosos com a habitatges de
lloguer social (d’acord amb la memoria de Uinstitut i el PTSHC). Per la seva banda, les
unitats que les entitats enquestades han situat en les diferents categories d’habitatge
de lloguer social poden, en alguns casos, tenir també la qualificacié d’HPO de lloguer.
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Taula 2.1. Nombre i tipus d’habitatges socials
gestionats per les entitats a la demarcacio de
Barcelona

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29); memoria 2021 (IMHAB); PLH 2021/2023
(PROMUSA-Sant Cugat del Valleés, PROMUNSA-Sant Just Desvern i
Ajuntament de Gava); PTSHC. Document 11/10/21 (AHC); SAREB

Habitatges amb proteccio oficial (HPO)
HPO promocié publica
HPO lloguer

Habitatges de lloguer social (HS)
Habitatges inclosos a la Xarxa de Mediaci6 de Lloguer Social (borses)
Habitatges validats per la bonificacié de U'impost d’habitatges buits
Habitatges inclosos a la Xarxa d’Habitatges d’Inclusié Social
Habitatges inclosos al programa ‘60/40’
Habitatges inclosos al programa REALLOTGEM
Habitatges/Allotjaments dotacionals
Habitatges d’acolliment residencial d’'urgencia (carta de serveis socials)
Altres habitatges cedits a les entitats gestores
Altres habitatges propis de les entitats gestores
Habitatges cooperatius en cessi6 d’Us

TOTAL

Nota: les 29 entitats participants en 'enquesta gestionen 11.110 habitatges
i les 6 entitats incloses a partir de memories anuals i plans locals publicats
22.268 habitatges.

Taula 2.2. Distribucid dels habitatges socials
gestionats per les entitats segons el tipus de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29); memoria 2021 (IMHAB); PLH 2021/2023
(PROMUSA-Sant Cugat del Valleés, PROMUNSA-Sant Just Desvern i
Ajuntament de Gava); PTSHC. Document 11/10/21 (AHC); SAREB

N° d’entitats
Gestors publics 17 (48,6%)
Fundacions 8 (22,9%)
Cooperatives 6 (17,1%)
Empreses privades 4 (11,4%)
TOTAL 35 (100%)

Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacié de Barcelona

NO

148
6.336

2.541
436
1.411

136
60
398
5.290
16.519
98
33.378

%

(0,4%)
(19,0%)

(7,6%)
(1,3%)
(4,2%)
(0,0%)
(0,4%)
(0,2%)
(1,3%)
(15,8%)
(49,5%)
(0,3%)
(100%)

N° d’habitatges gestionats

25.362
2.724
254
5.038
33.378

(76,0%)
(8,2%)
(0,8%)

(15,1%)

(100%)
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Finalment, l'encreuament de les dues dimensions anteriors, permet
analitzar la tipologia de parc que té cada tipus de gestor.

En el cas dels gestors publics, destaquen els habitatges propis de les
entitats (55,6 %) i els cedits per tercers (19,6 %) (vegeu Figura 2.1).
Tanmateix, si es fa una diferenciacié entre els habitatges que gestionen
'IMHAB (10.396 unitats) i 'AHC (8.830) de la resta d’entitats (6.136),
les principals tipologies canvien: en primer lloc ressalten els HPO de
lloguer (51,9%) i, en segon lloc, els inclosos a la Xarxa de Mediacio de
Lloguer Social (23,7 %) (vegeu Figura 2.2). Sobta la poca preséncia
d’habitatges/allotjaments dotacionals (0,2 %), de manera que caldria
analitzar el poc desenvolupament d’aquesta tipologia d'immobles i la
disponibilitat de sols publics inclosos en el planejament urbanistic per
fer-los possibles.

Referent a les fundacions, ressalten els habitatges inclosos a la Xarxa
d’Habitatges d’Inclusié Social (44,5 %), els HPO de lloguer (28,6 %),
els habitatges d’acolliment residencial d’urgéncia (13,8 %) i altres
habitatges cedits (11,5 %) (vegeu Figura 2.3).

Les cooperatives, com és d’esperar, només compten amb HPO de
lloguer (69,7 %), habitatges cooperatius en cessio d’us (29,5 %) i
algun habitatge propi (0,8 %) (vegeu Figura 2.4).

En el cas de les empreses privades, s’inclouen habitatges propis (47,8
%), HPO de lloguer (43,6 %) i habitatges validats per la bonificacio de
'impost d’habitatges buits (8,7 %) (vegeu Figura 2.5).

Figura 2.1. Tipologia d’habitatges socials gestionats

per gestors publics

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 12 entitats-5.155 habitatges); memoria 2021
(IMHAB-10.396 habitatges); PLH 2021/2023 (PROMUSA. Sant Cugat del
Valles-765 habitatges, PROMUNSA. Sant Just Desvern-40 habitatges i
Ajuntament de Gava-176 habitatges); PTSHC. Document 11/10/21 (AHC-

8.830 habitatges)

HPO Promocio publica | 148 0,6%

HPO lloguer | 3182 12,6%

Habitatges Xarxa de Mediacio de Lloguer Social | 2541 10,0%

Habitatges validats per l'impost d’habitatges buits

Habitatges Xarxa d'Habitatges d'Inclusio Social | 199 0,8%

Habitatges inclosos al programa '60/40'

Habitatges inclosos al programa REALLOTGEM | 121  0,5%

Habitatges /Allotjaments dotacionals | 60  0,2%

Habitatges d'acolliment residencial d'urgéncia | 23  0,1%

Altres habitatges cedits de l'entitat gestora | 4976 19,6%

Altres habitatges propis de l'entitat gestora | 14110 55,6%

Habitatges cooperatius en cessio d'ts

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
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Figura 2.2. Tipologia d’habitatges socials gestionats
pels gestors publics (sense tenir en compte 'IMHAB i
’AHC)

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 12 entitats-5.155 habitatges); PLH 2021/2023
(PROMUSA. Sant Cugat del Valles-765 habitatges, PROMUNSA. Sant Just
Desvern-40 habitatges i Ajuntament de Gava-176 habitatges)

HPO Promocio publica | 148 2,4%

HPO lloguer | 3184 51,9%
Habitatges Xarxa de Mediacio de Lloguer Social ] 1456 23,7%
Habitatges validats per 'impost d’habitatges buits ]
Habitatges Xarxa d'Habitatges d'Inclusio Social 1 19 3,2%
Habitatges inclosos al programa '60/40' ]
Habitatges inclosos al programa REALLOTGEM ] 121 2,0%
Habitatges/Allotjaments dotacionals ] 60 1,0%
Habitatges d'acolliment residencial d'urgéncia ] 23 0,4%
Altres habitatges cedits a 'entitat gestora ] 419 6,8%
Altres habitatges propis de 'entitat gestora ] 526 8,6%
Habitatges cooperatius en cessio d'ls ]
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
Figura 2.3. Tipologia d’habitatges socials gestionats
per fundacions
Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 8 entitats-2.724 habitatges)
HPO Promocio publica ]
HPO lloguer ] 779 28,6%
Habitatges Xarxa de Mediacio de Lloguer Social ]
Habitatges validats per I'impost d’habitatges buits ]
Habitatges Xarxa d'Habitatges d'Inclusio Social ] 1212 44,5%
Habhitatges inclosos al programa '60/40' ] 5 0,2%
Habitatges inclosos al programa REALLOTGEM ] 15 0,6%
Habitatges /Allotjaments dotacionals ]
Hahitatges d'acolliment residencial d'urgéncia ] 375 13,8%
Altres habitatges cedits de |'entitat gestora ] 314 11,5%
Altres habitatges propis de |'entitat gestora ] 1
Hahitatges cooperatius en cessio d'ls ] 23 0,8%
0% 10% 20% 30% 40% 50%
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Figura 2.4. Tipologia d’habitatges socials gestionats
per cooperatives

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 6 entitats-254 habitatges)

HPO Promocio plblica

HPO lloguer  |w177 69,7%

Habitatges Xarxa de Mediacio de Lloguer Social
Habitatges validats per I'impost d’habitatges buits
Habitatges Xarxa d'Habitatges d'Inclusio Social
Habitatges inclosos al programa '60/40"
Habitatges inclosos al programa REALLOTGEM
Habitatges /Allotjaments dotacionals
Habitatges d'acolliment residencial d'urgencia
Altres habitatges cedits de 'entitat gestora
Altres habitatges propis de 'entitat gestora 2 0,8%

Habitatges cooperatius en cessio d'ls |78 29,5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Figura 2.5. Tipologia d’habitatges socials gestionats
per empreses privades

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 3 entitats-2.977 habitatges); SAREB (2.061
habitatges)

HPO Promocio plblica

HPO lloguer |=z198 43,6%

Habitatges Xarxa de Mediacio de Lloguer Social
Habitatges validats per I'impost d’habitatges buits |mase 8,7%
Habitatges Xarxa d'Habitatges d'Inclusio Social
Habitatges inclosos al programa '60/40'
Habitatges inclosos al programa REALLOTGEM
Habitatges/Allotjaments dotacionals
Habitatges d'acolliment residencial d'urgéncia
Altres habitatges cedits de 'entitat gestora
Altres habitatges propis de 'entitat gestora |w2a0s 47,8%

Habitatges cooperatius en cessio d'ls

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

2.2. Localitzacio dels habitatges

Pel que fa a la distribuci6 territorial, no es disposa d’informacié de
dues entitats amb un parc molt significatiu com sén '’Agéncia de
I’'Habitatge de Catalunya (8.830 unitats) i la SAREB (2.061 unitats).
Excloent, doncs, aquests dos gestors, la resta del parc es distribueix de
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la seglient manera: el 59,7 % dels habitatges es troben a la ciutat de
Barcelona, el 14,9 % a la resta de l'area metropolitanaiel 25,4 % a la
resta de la demarcacio (vegeu Taula 2.3).

Si es mira la localitzacio dels diferents tipus d’habitatges socials,
destaca que dels 2.541 habitatges inclosos a la Xarxa de Mediacié de
Lloguer Social, 1.085 estarien a Barcelona, només 450 a la resta de
’area metropolitana i 1.006 a la resta de la demarcacié. En canvi, dels
1.411 habitatges inclosos a la Xarxa d’Inclusié Social, les unitats es
trobarien més repartides entre subambits: 557 a Barcelona, 458 a 'area
metropolitana i 396 a la resta de la demarcacié.

Taula 2.3. Nombre i tipus d’habitatges socials
gestionats per les entitats en els subambits de la
demarcacid de Barcelona

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29); memoria 2021 (IMHAB); PLH 2021/2023
(PROMUSA-Sant Cugat del Valleés, PROMUNSA-Sant Just Desvern i
Ajuntament de Gava)

Resta de Resta de la Total
Municipi larea demarcacié6 demarcacio
Barcelona metropolitana de (sense AHC
de Barcelona Barcelona ni SAREB)
Habitatges amb proteccio oficial (HPO)
HPO promocio publica - - 148 148
HPO lloguer 1.647 1.696 2.993 6.336
Habitatges de lloguer social (HS)
Habitat incl la X Mediacid LL
abhl atges inclosos a ‘a Aa,lrxa de Mediacié de Lloguer 1.085 450 1.006 2541
Social (borses de mediacid)
Habitat lidat [ ificacio de l'i t
,abl e_l ges va |o!a s per la bonificacio de 'impos 100 139 197 436
d’habitatges buits
Habitatges inclosos a la Xarxa d’Habitatges d’Inclusio
. 557 458 396 1.411
Social
Habitatges inclosos al programa ‘60/40’ - 5 - 5
Habitatges inclosos al programa REALLOTGEM 15 39 82 136
Habitatges/Allotjaments dotacionals - 48 12 60
Habitat 1 LLi t i jal d’ &nci t
abi fi ges.d acolliment residencial d’urgencia (carta de 376 i 23 398
serveis socials)
Altres habitatges cedits a les entitats gestores 1.293 299 221 1.813
Altres habitatges propis de les entitats gestores 8.290 214 601 9.105
Habitatges cooperatius en cessio d’Us 63 12 23 98
13.425 3.360 5.702 22.487
TOTAL
(59,7%) (14,9%) (25,4%) (100%)

Nota: en aquesta taula no es recullen les xifres dels habitatges de 'AHC i la
SAREB perqué no s’ha pogut introduir el detall territorial tractat en el
qlestionari de 'enquesta. Per tant, la distribucié percentual de Barcelona,
resta de 'area metropolitana i resta de la demarcacio s’ha calculat sobre el
total d’unitats desglossades per ambits (22.487).
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2.3. Caracteristiques dels habitatges
socials gestionats

En aquest apartat es presenten les principals caracteristiques dels
habitatges gestionats per les 29 entitats participants en 'enquesta:
titularitat, provisio, tipologia d’edificis, estat de conservacié, modalitat
d’adjudicacié, regim de tinenca i relacio contractual (temporalitat, canon
i subministraments).

TITULARITAT DELS HABITATGES

Aproximadament, la meitat de les entitats (51,7%) gestionen
habitatges de diferents titularitats, mentre que l'altra meitat (48,3%)
gestiona parc de només un tipus (vegeu Taula 2.4).

Si s’analitzen les dades segons el tipus de gestor, s’observa que els
gestors publics i les fundacions son les entitats amb més experiéncia en
la gestio d’habitatges de diferents titularitats (66,7 % de les entitats en
el cas de gestors publics i 75,0 % en el cas de fundacions). En canvi, les
cooperatives i les empreses privades estan més especialitzades en la
gestio d’un sol tipus (83,3 % de les entitats en el cas de cooperatives i
100 % en el cas d’empreses privades).

Taula 2.4. Distribucid de les entitats segons el
nombre de titularitats gestionades i el tipus de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29)

t E

G?s ?rs Fundacions Cooperatives m-preses TOTAL

publics privades

N° % N° % N° % N° % N° %
Un sol tipus de titularitat 4 (33,3%) 2 (25,0%) 5 (83,3%) 3 (100%) 14 (48,3%)
Més d’un ti
-esd'u n tipus de 8 (66,7%) 6 (750%) 1 (16,7%) - 15 (51,7%)
titularitats
Total 12 (100%) 8 (100%) 6 (100%) 3 (200%) 29 (100%)

En conjunt, la titularitat d’habitatges més nombrosa és la publica (el
51,7 % dels gestors compten amb habitatges publics), el que reflecteix
el pes dels ajuntaments i les empreses municipals sobre el total
d’entitats entrevistades. El 37,9 % disposen d’immobles de titularitat
privada persona juridica, el 34,5 % de titularitat privada persona
fisica i un altre 34,5 % amb habitatges d’entitats socials (vegeu Figura
2.6 i Taula 2.5). Com haura notat el lector, aquests percentatges no
sumen cent, ja que, com s’ha vist més amunt, la meitat de les entitats
gestionen habitatges de més d’una titularitat.

Si s’analitzen les dades segons el tipus de gestor, s’observa que els
gestors publics i les fundacions gestionen tan habitatges publics, privats
com d’entitats socials (en el cas de les fundacions hi ha una entitat que
també compta amb habitatges cooperatius). Per contra, les
cooperatives i les empreses privades gestionen principalment parc
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cooperatiu (6 cooperatives, és a dir, el 100 %) i privat de persones
juridiques (2 de les 3 societats mercantils, és a dir, el 66,7 %).

Figura 2.6 Taula 2.5. Entitats segons el tipus de
titularitats gestionades i el tipus de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29. Resposta multiple)

Entitats socials |10 34,5%
Cooperativa |78 27,6%
Privada (persona juridica) | 11 37,9%
Privada (persona fisica) |10 34,5%
Publica |15 51,7%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
Gestors . . Empreses
L. Fundacions Cooperatives .p TOTAL
publics privades
N° % N° % N° % N° % N° %
Publica 11  (91,7%) 4 (50,0%) - - 15 (51,7%)
Privada (persona fisica) 6 (50,0%) 4 (50,0%) - - 10 (34,5%)
Privada (persona juridica) 5 (41,7%) 4 (50,0%) - 2 (66,7%) 11 (37,9%)
Cooperativa - 1 (12,5%) 6 (100%) 1 (33,3%) 8 (27,6%)
Entitats socials 2 (16,7%) 7 (87,5%) 1 (16,7%) - 10 (34,5%)
Total 12 - 8 - 6 - 3 - 29 -

MECANISMES DE PROVISIO D’'HABITATGE

Pel que fa a les formes de provisio d’habitatge, tres quartes parts dels
gestors (75,9 %) han utilitzat més d’'un mecanisme i tan sols una
quarta part n’ha fet servir només un (24,1 %) (vegeu Taula 2.6).

Si s’analitzen les dades segons el tipus de gestor, la majoria dels gestors
publics locals (10, és a dir, el 83,3 %), fundacions (7, és a dir, el 87,5 %),
cooperatives (3, és a dir, el 50,0 %) i empreses privades (2, és a dir, el
66,7 %) s’han servit de diversos mecanismes per a la provisio dels
habitatges gestionats. Per tant, la combinacié de més d’'un mecanisme
resulta la practica més habitual sigui quin sigui el tipus de gestor®.

En conjunt, el mecanisme més freqiient és la cessioé d’us (el 58,6 % de
les entitats han utilitzat aquesta formula per obtenir ’habitatge que
gestionen), seguit de la promocio d’obra nova (55,2 %) i 'adquisicio
directa amb tanteig i retracte (48,3 %) (vegeu Figura 2.7 i Taula 2.7).

° Les entitats que només han utilitzat un Gnic mecanisme de provisié d’habitatge (2
gestors publics, una fundacid, 3 cooperatives i una empresa privada) corresponen a
promocions d’obra nova o cessions d’Us.
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Cal fer notar, pero, que el dret de superficie per un temps determinat és
un mecanisme que majoritariament s’usa per al desenvolupament de
noves promocions (7 de les 8 entitats que han utilitzat aquest
mecanisme ha estat per a fer promocions d’obra nova i una ho ha
combinat amb el dret sobre edificacions existents).

Taula 2.6. Distribucio de les entitats segons el
nombre de mecanismes de provisio d’habitatge
utilitzats i el tipus de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29)

(;3::?:: Fundacions Cooperatives Ep:s;zseis TOTAL

N° % N° % N° % N° % N° %
Un sol mecanisme 2 (16,7%) 1 (12,5%) 3 (50,0%) 1 (333%) 7 (24,1%)
Més d’un mecanisme 10 (83,3%) 7 (87,5%) 3 (50,0%) 2 (66,7%) 22 (75,9%)
Total 12 (200%) 8 (100%) 6 (100%) 3 (200%) 29 (100%)

Si s’analitzen les dades segons el tipus de gestor, entre els ajuntaments i
les empreses municipals destaca I’Us de la promocié d’obra nova (9, és
adir, el 75,0 %), la cessié d’us (8, és a dir, el 66,7 %) i 'adquisicido amb
tanteig i retracte (7, és a dir, el 75,0 %).

Entre les fundacions, destaca l’Us de 'adquisicié amb tanteig i retracte
(6, és adir, el 75,0 %), 'adquisicié sense tanteig i retracte i la cessid
d’Us (5 entitats en ambdos casos, és a dir, el 62,5 %).

En el cas de les cooperatives destaca la cessio d’Us (4, és a dir, el 66,7
%), la promoci6 d’obra nova i el dret de superficie (3 en ambdds casos,
és adirel 50,0 %). I, entre les empreses privades, el mecanisme més
habitual és la promocié d’obra nova (2 entitats, és a dir, el 66,7 %).

Figura 2.7 i Taula 2.7. Entitats segons el tipus de
mecanismes de provisié d’habitatge utilitzats i el
tipus de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29. Resposta multiple)

Cessiod'ls - 17 58,6%
Dret de superficie - 8 27,6%
Adquisicid sense TIR - 11 37,9%
Adquisicio amb TIR - 14 48,3%
Promocio obra nova - 16 55,2%
0% 1[;% 2[;% 3[;% 4[;% 5[;% 6[;% '7[;%
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Promoci6 obra nova
Adquisicié (amb TiR)
Adquisicio (sense TiR)

Dret de superficie

Cessio d’us

Total

Gestors Empreses

piiblics Fundacions Cooperatives privades TOTAL

N° % N° % N° % N° % N° %
9 (750%) 2 (250%) 3 (50,0%) 2 (66,7%) 16 (55,2%)
7  (58,3%) 6 (750%) 1 (16,7%) - 14 (48,3%)
5 (41,7%) 5 (625%) - 1 (333%) 11 (37,9%)
2 (16,7%) 2 (250%) 3 (50,0%) 1 (333%) 8 (27,6%)
8 (66,7%) 5 (625%) 4 (66,7%) - 17 (58,6%)

12 - 8 - 6 - 3 - 29 -

Nota: “TiR” fa referencia a “Tanteig i Retracte”.

TIPOLOGIA DELS EDIFICIS

De les 29 entitats entrevistades, 8 (27,6 %) gestionen exclusivament
edificis plurifamiliars destinats integrament a habitatges socials, 5
(17,2 %) tan sols compten amb habitatges disseminats i 11 (37,9 %)
gestionen ambdues tipologies (vegeu Figura 2.8 i Taula 2.8).

Figura 2.8 i Taula 2.8. Distribucio de les entitats
segons la tipologia dels edificis gestionats i el tipus

de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29. 5 NS/NC)

0% - 37,9%
30% 27,6%
20% 17,2% 17,2%
10% A
8 5 11 5
0% T T T |
Edificis plurifamiliars integres Habitatges disseminats Totes dues tipologies NS/NC
tor Empr
G?s ? s Fundacions Cooperatives -p eses TOTAL
publics privades
N° % N° % N° % N° 9% N° %
Edificis plurifamili
E dificis plurifamiliars 1 @3% 2 (25.0%) 3 (50,0%) 2 (66,7%) 8 (27.6%)
integres
Habitatges disseminats 2 (16,7%) 2 (250%) - 1 (33,3%) 5 17,2%)
Totes dues tipologies 7  (58,3%) 4  (50,0%) - - 11 (37,9%)
NS/NC 2 - 3 - 5 (17,3%)
Total 12 (200%) 8 (100%) 6 (100%) 3 (200%) 29 (200%)

Nota: “Edificis plurifamiliars integres” fa referéncia a finques senceres
destinades exclusivament a habitatges socials i “Habitatges disseminats” fa
referéncia a habitatges socials repartits en diverses finques plurifamiliars.
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Si s’analitzen les dades segons el tipus de gestor, s’observa que
aproximadament la meitat dels gestors publics (7, és a dir, el 58,3 %) i
fundacions (4, és a dir, el 50,0 %) gestionen tant finques senceres, com
habitatges disseminats. Per contra, la majoria de les cooperatives i
empreses privades (3 i 2 entitats, respectivament) semblen més
enfocades a gestionar Unicament edificis plurifamiliars destinats
integrament a habitatges socials.

Cal fer notar que el fet de gestionar habitatges disseminats en diverses
finques, tot i que sovint afavoreix la mixtura social, comporta un treball
de mediacié extra vers el veinat i una complexitat de gestio territorial
major per part de les entitats.

ESTAT DE CONSERVACIO DELS HABITATGES

Més de la meitat de les entitats (55,2 %) gestionen habitatges en bon
estat de conservacio, pero tambhé amb alguna caréncia. Gairebé la
resta (41,4 %) compta amb immobles inicament en bon estat i
algunes poques (3,4 %) només disposen d’habitatges amb patologies
(vegeu Taula 2.9).

Si s’analitzen les dades segons el tipus de gestor, la majoria de gestors
publics (8, és a dir, el 66,7 %) i fundacions (6, és a dir, el 75,0 %)
compten, tant amb habitatges en bon estat de conservacio, com amb
habitatges amb diverses patologies detectades. En canvi, les
cooperatives (5, és a dir, el 83,3 %) i les empreses privades (2, és a dir,
el 66,7 %) es caracteritzen per gestionar principalment parc en bon
estat. Aquest fet s’explica perque, tal com s’ha exposat anteriorment, el
principal mecanisme de provisio d’habitatge de les cooperatives i les
empreses privades és la promocié d’obra nova, mentre que entre els
gestors publics i les fundacions també és habitual adquirir o captar
habitatges del parc existent.

Taula 2.9. Distribucio de les entitats segons l'estat de
conservacio dels habitatges i el tipus de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29)

Gestors . . Empreses
Ve ' Fundacions Cooperatives .pr TOTAL
publics privades
N° % N° % N° % N° 9% N° %
En bon estat 4 (33,3%) 1 (12,5%) 5 (83,3%) 2 (66,7%) 12  (41,4%)
E tat, ot 2
n bon estat, pero tambe 8 (66,7%) 6 (750%) 1 (16,7%) 1 (333% 16 (552%)
amb patologies diverses
Unicament amb ) L e ) ) e
patologies diverses o e
Total 12 (100%) 8 (100%) 6 (100%) 3 (200%) 29 (100%)

Entre les 17 entitats que gestionen habitatges amb diverses patologies,
gairebé totes declaren tenir necessitats de rehabilitacio energética
(94,1 %). D’altra banda, forces apunten necessitats de rehabilitacio
convencional (47,1 %), és a dir, temes relacionats amb la salubritat o
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'estructura dels habitatges, entre altres qliestions. I només els gestors
publics, les fundacions i les cooperatives destaquen déficits
d’accessibilitat (76,5 %) (vegeu Figura 2.9 i Taula 2.10).

Figura 2.9 i Taula 2.10. Entitats segons les patologies

dels habitatges i el tipus de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio

de Barcelona. 2023’ (n-Total: 17. Resposta multiple)

Déficits d'accessibilitat  |713 76,5%
Necessitats de rehabilitacio energéetica |16 94,1%
Necesitats de rehabilitacio |78 47,1%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%
Gestors . . Empreses
- Fundacions Cooperatives -p TOTAL
publics privades
N° % N° % N° % N° % N° %
Necessitats de
N 3 (375%) 4 (57,1%) = 1 (100%) 8 (47,1%)
rehabilitacio
Necessitats de
rea  ax \ .. 8 (100%) 6 (857%) 1 (100%) 1 (100%) 16 (94,1%)
rehabilitacio energetica
Déficits d’accessibilitat 7 (87,5%) 5 (71,4%) 1 (100%) - 13  (76,5%)
Total 8 - 7 - 1 - 1 - 17 -

Nota: les “Necessitats de rehabilitaci¢” fan referéncia a temes de salubritat,
estructura, etc. (és a dir, allo que recull 'ITE). D’altra banda, aquesta taula
només presenta les entitats que han manifestat patologies en el parc

gestionat (17 de les 29 participants en 'enquesta).

MODALITAT D’ADJUDICACIO DELS HABITATGES

La majoria de les entitats combinen 2 o més modalitats diferents en
Uadjudicacio dels habitatges (65,5 %), mentre que algunes només en

fan servir una (34,5 %) (vegeu Taula 2.11).

Si s’analitzen les dades segons el tipus de gestor, s’observa que només
2 dels 12 gestor publics (16,7 %)*° i una de les 3 empreses privades

(33,3 %)** utilitzen una sola modalitat. En canvi, aquesta
representativitat augmenta fins al 50,0 % en el cas de les fundacions i
les cooperatives (4 fundacions®? i 3 cooperatives'?).

10 Els dos gestors publics que només utilitzen una modalitat d’adjudicacié correspon a
concurréncia publica (Registre de Sol:licitants d’HPO o Reglaments municipals).
11 ’empresa privada que només fa servir una modalitat d’adjudicacio correspon a

concurréncia publica (Registre de Sol-licitants d’HPO).

12 L es quatre fundacions que només usen una modalitat d’adjudicacié correspon a
concurrencia publica i adjudicacio directa per part de U'entitat gestora.

13 | es tres cooperatives que se serveixen només d’una modalitat correspon a adjudicacié
directa per part de ’entitat gestora.
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Taula 2.11. Distribucio de les entitats segons el
nombre de modalitats utilitzades i el tipus de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio

de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29)

Un sol tipus de modalitat
2 modalitats
3 modalitats
4 modalitats

Total

Gestors .
péiblics Fundacions
N° % N° %
2 (16,7%) 4 (50,0%)
7  (58,3%) 3 (37,5%)
= 1 (12,5%)
3 (250%) -
12 (1200%) 8 (100%)

Cooperatives

N° %
3  (50,0%)

3 (50,0%)

6 (100%)

orivades  TOTAL

N° % N° %
1 (333%) 10 (34,5%)
2 (66,7%) 15 (51,7%)
= 1 @3,5%)
- 3 (10,3%)
3 (200%) 29 (100%)

En conjunt, la concurréncia publica a través del Registre de
Sol:-licitants d’HPO o altres Reglaments municipals és la modalitat
d’adjudicacié més utilitzada per les entitats consultades (62,1 %).
Alhora, 'adjudicacio directa per part de Uentitat gestora (51,7 %)
també resulta forca habitual (vegeu Figura 2.10 i Taula 2.12).

Figura 2.10 i Taula 2.12. Entitats segons el tipus de
modalitats utilitzades i el tipus de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29. Resposta multiple)

Mesa d'emergencia |9

Adjudicacio de Serveis Socials Municipals |75 17,2%

Adjudicacio directa de 'entitat gestora |15

Concurréncia publica |18

Concurréncia publica

Adjudicacio directa de
Uentitat gestora

Adjudicacio de Serveis
Socials Municipals

Mesa d’emergéncia

Total

31,0%
51,7%
62,1%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
t E

G?s ?rs Fundacions Cooperatives m'preses TOTAL

publics privades

N° % N° % N° % N° 9% N° %

12 (100%) 3 (37,5%) 1 (16,7%) 2 (66,7%) 18 (62,1%)
4  (33,3%) 5 (62,5%) 4 (66,7%) 2 (66,7%) 15 (51,7%)
5 (41,7%) - - - 5 (17,2%)
5 (41,7%) 3 (37,5%) 1 (16,7%) - 9 (31,0%)

12 - 8 - 6 - 3 - 29 -

Nota: la “Concurrencia publica” fa referéncia al Registre de Sol-licitants
d’HPO o Reglaments municipals d’adjudicacio.
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Si s’analitzen les dades segons el tipus de gestor, 'adjudicacid dels
habitatges per concurrencia publica resulta transversal a totes les
entitats. Per contra, L'adjudicacié directa per part de la mateixa
organitzacié acostuma a ser més utilitzada per fundacions, cooperatives
i empreses privades.

L’adjudicacio de Serveis Socials només 'apliquen alguns gestors publics
(5dels 12, és adir, el 41,7 %) i les empreses privades consultades no se
serveixen de les meses d’emergéncia per adjudicar els habitatges.

REGIM DE TINENCA DELS HABITATGES

La majoria de les entitats gestionen habitatges on els usuaris viuen en
régim de lloguer (41,4 %), cessio d’us (24,1 %) o alguna de les dues
opcions (20,7 %). D’altra banda, algunes entitats combinen els
contractes d’arrendament amb altres formules, com el dret de
superficie (3,4 %) o el lloguer amb opcié a compra (10,3 %) (vegeu
Figura 2.11 i Taula 2.13).

Figura 2.11 i Taula 2.13. Distribucio de les entitats
segona el régim de tinenca dels habitatges i el tipus
de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29)

50% -

41,4%
40% A
30% ~ 24,1%
20,7%
20% A
10,3%
o
10% 3,4%
12 7 6 1 i
0% T T T 1
Lloguer Cessiod'ls Lloguer i cessio d'Us Lloguer i dret de Lloguer i lloguer amb
superficie opcida compra
Gestors . . Empreses
Ve Fundacions Cooperatives .p TOTAL
publics privades
N° % N° % N° % N° % N° %
Lloguer 7  (58,3%) 3 (37,5%) 1 (16,7%) 1 (33,3%) 12 (41,4%)
Cessio d’is 1 (83%) 2 (250%) 4 (66,7%) - 7 (24,1%)
Lloguer i cessio d’us 2 (16,7%) 2 (25,0%) 1 (16,7%) 1 (33,3%) 6 (20,7%)
Lloguer i dret de
g r - - - 1 (33,3%) 1 (3,4%)
superficie
Lloguer i lloguer amb
g., g 2 (16,7%) 1 (12,5%) = = 3 (10,3%)
OpcCio a compra
Total 12 (100%) 8 (100%) 6 (100%) 3 (100%) 29 (100%)
Nota: el dret de superficie i el lloguer amb opcié a compra sén regims que,
entre les entitats consultades, només es presenten de forma combinada
amb altres opcions. Es per aixd que no apareixen de forma individual a la
taula.
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Si s’analitzen les dades segons el tipus de gestor, més de la meitat dels
ajuntaments i empreses municipals ofereixen exclusivament contractes
de lloguer en els seus habitatges (7 entitats, és a dir, el 58,3 %), alguns
ho combinen també amb la cessi6 d’Us i d’altres amb el lloguer amb
opcié a compra (2 entitats en ambdds casos, és a dir, el 16,7 %).

En el cas de les fundacions, els regims més habituals sén el llogueri la
cessi6 d’Us: 3 entitats fan exclusivament contractes de lloguer (37,5 %),
2 ofereixen cessid d’Us (25,0 %) i 2 ambdues formules (25,0 %).

Entre les cooperatives, com és d’esperar, el regim de tinenca més comu
és la cessid d’Us (4 de les 6 consultades, és a dir, el 66,7 %). I, entre les
empreses privades, cadascun dels gestors entrevistats utilitza una
férmula diferent.

En sintesi, doncs, el lloguer i la cessio d’Us son els regims de tinenca més
habituals sigui quin sigui el tipus de gestor. De fet, tot i que no surt
especificat a la taula, el 75,9 % de les entitats consultades (22) gestionen
habitatges de lloguer i el 44,8 % immobles en cessio d’us (13).

TEMPORALITAT CONTRACTUAL

De les 29 entitats consultades, 13 (44,8 %) apliquen un sol tipus de
temporalitat contractual en els seus habitatges, mentre que la resta
(55,1 %) combina diferents periodes d’estada adaptar-se a les

diverses casuistiques dels usuaris dels immobles (vegeu Taula 2.14).

Taula 2.14. Distribucid de les entitats segons el
nombre de temporalitats i el tipus de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio

de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29)

Un sol tipus de
temporalitat

2 temporalitats
3 0 més temporalitats

Total

t E
G?s ?rs Fundacions Cooperatives m'preses TOTAL
publics privades
N° % N° % N° % N° % N° %
3 (250%) 4 (50,0%) 5 (83,3%) 1 (33,3%) 13  (44,8%)
5 (41,7%) 3 (37,5%) 1 (16,7%) 2 (66,7%) 11 (37,9%)
4 (333%) 1 (12,5%) - - 5 (17,2%)
12 (100%) 8 (100%) 6 (100%) 3 (200%) 29 (100%)

Si s’analitzen les dades segons el tipus de gestor, la meitat o més de la
meitat dels gestors publics (9 entitats, és a dir, el 75,0 %), fundacions
(4, és adir, el 50,0 %) i empreses privades (2, és a dir, el 66,7 %)
ofereixen diversos tipus de temporalitats contractuals. En canvi, les
cooperatives es caracteritzen per oferir-ne només un (5 de les 6
cooperatives, és a dir, el 83,3%).

En conjunt, la majoria d‘entitats gestionen habitatges de lloguer de fins
a507anys (27,6 % i 62,1 %, respectivament) d’acord amb la Llei
29/1994 d’arrendaments urbans (LAU). Algunes estableixen periodes
iguals o inferiors a 4 anys (41,2 %) i la resta aplica altres
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temporalitats lligades al programa social on s’inscriu I’habitatge (51,7
%), és a dir, periodes d’estada indeterminats o indefinits (vegeu Figura
2.12 i Taula 2.15).

Si s’analitzen les dades segons el tipus de gestor, s’'observa que, tot i
que generalment els gestors publics i les fundacions apliquen durades
de 5i 7 anys segons la LAU, també ofereixen un gran ventall d’opcions,
sobretot, contractes d’un any**. Per contra, les cooperatives i les
empreses privades s’enfoquen a temporalitats indefinides o de 7 anys?*®.

Figura 2.12 i Taula 2.15. Entitats segons els tipus de
temporalitats i el tipus de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29. Resposta multiple)

Altres

Fins a 7 anys (contracte lloguer LAU)
Fins a 5 anys (contracte lloguer LAU)
Fins a 4 anys

Fins a 3 anys

Fins a 2 anys

Fins a 1 any

Fins a 1 any

Fins a 2 anys
Fins a 3 anys
Fins a 4 anys

Fins a 5 anys (contracte
lloguer LAU)

Fins a 7 anys (contracte
lloguer LAU)

Altres
Total

15 51,7%
18 62,1%
8 27,6%
1 34%
3 10,3%
1 3,4%
7 241%
0% 1(;% 2(;% 3(;% 4(;% 5(;% 6(;% '?(;%
ﬁﬁ::?:: Fundacions Cooperatives Epn:isziseess TOTAL
N° % N° % N° % N° % N° %
3 (250%) 3 (37,5%) 1 (16,7%) - 7 (24,1%)
1 (83%) - - - 1 (3,4%)
1 (83%) 2 (250%) - - 3 (10,3%)
1 (83%) - - - 1 (3,4%)
7  (58,3%) 1 (12,5%) - - 8 (27,6%)
11 (91,7%) 4  (50,0%) - 3 (100%) 18 (62,1%)
4  (33,3%) 3 (37,5%) 6 (100%) 2 (66,7%) 15 (51,7%)
12 - 8 - 6 - 3 - 29 -

14 Majoritariament, habitatges d’acolliment residencial d’urgencia.
15 En consonancia amb la principal titularitat dels habitatges gestionats: parc privat de
persones juridiques.
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En relacié amb les temporalitats indeterminades, les aportacions de les
entitats a través d’una pregunta oberta del gliestionari poden resumir-
se de les seglient manera:

e Entre els gestors publics i les fundacions es destaca que una de
les problematiques detectades en la gestié d’habitatges socials
és la cronificacio de les situacions de vulnerabilitat de les llars.
Per tant, malgrat que s’estableixi una durada inicial d’estada,
sovint els contractes es prorroguen any a any fins que es
considera necessari. D’altra banda, també es detecten casos en
els quals les temporalitats inferiors a un any s’adapten millor a
certs processos d’inclusio.

e Entre les cooperatives, la cessié d’Us (regim de tinenca
majoritari, tal com s’ha vist anteriorment) estableix un periode
indefinit d’estada per part de les persones socies de la
cooperativa, amb una aportacio inicial i el pagament de quotes
pels costos d’adquisicié, funcionament i manteniment del
projecte. Si la propietat del sol no és de la cooperativa, el periode
de la cessid d’Us pot estar limitat (generalment de 75 anys,
prorrogable a 90).

CANON DE LLOGUER

Més de la meitat dels gestors (58,6 %) apliquen tnicament un preu fix
en el canon®® dels habitatges, molt pocs estableixen preus variables
d’acord amb les possibilitats economiques de les llars adjudicataries
(6,9 %) i una quarta part utilitza ambdues formules (24,1 %). Els casos
restants declaren no tenir un preu establert (3,4%) o utilitzar tots els
sistemes mencionats (6,9 %) (vegeu Figura 2.13 i Taula 2.16).

Si s’analitzen les dades segons el tipus de gestor, entre els 12
ajuntaments i empreses municipals s’observa que hi ha una gran
varietat de situacions: 4 (33,3 %) apliquen Unicament preu fix, 2 (16,7
%) només preu variable, 4 ambdues opcions, un declara no tenir un preu
establert i un altre utilitzar totes les formules.

En el cas de les 8 fundacions, la majoria (5, és a dir, el 62,5 %)
estableixen un preu fix, algunes inclouen també l'opcid de preu variable
(2, és adir, el 25,0 %) i una se serveix de tots els sistemes.

En el cas de les cooperatives, totes les entitats apliquen Unicament un
preu fix en els immobles. I, en el de les empreses privades, 2 (66,7 %)
estableixen un preu fix i una hi afegeix també l'opcio de preu variable.

En definitiva, tot i que no apareix especificat a la taula, la gran majoria
de les entitats consultades estableixen un preu fix en els seus
habitatges (26 entitats, és a dir, el 89,7 %), mentre que només algunes
declaren establir preus variables aplicant un percentatge sobre els
ingressos de les llars adjudicataries (11 entitats, és a dir, el 37,9 %). A
més, es detecta una diferéncia entre la gran heterogeneitat de sistemes
aplicats per part dels gestors publics i el ventall més reduit d’opcions
ofertes per les fundacions, cooperatives i empreses privades.

16 El canon de lloguer dels habitatges és el cost que assumeixen les llars adjudicataries
dels immobles. Aquest canon pot tenir un preu fix (habitualment expressat en €/m?),
variable (percentatge aplicat sobre els ingressos de la llar adjudicataria) o sense preu
establert.
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Figura 2.13 i Taula 2.16. Distribucio de les entitats
segons el canon establert i el tipus de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio

de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29)
70% A

58,6%
60% A
50% A
40% A
30% A 24.1%
20% A
10% - 6,9% 3.4% 6,9%
17 2 7 1 2
0% T T T 1
Preu fix Preuvariable Preu fix i variable Sense preuestablert Totes les anteriors
Gestors . . Empreses
- Fundacions Cooperatives -p TOTAL
publics privades
N° % N° % N° % N° % N° %
Preu fix 4  (33,3%) 5 (62,5%) 6 (100%) 2 (66,7%) 17 (58,6%)
Preu variable 2 (16,7%) - - - 2 (6,9%)
Preu fix i variable 4 (33,3%) 2 (250%) - 1 (33,3%) 7 (24,1%)
Sense preu establert 1 (83%) - - - 1 (3,4%)
Totes les anteriors 1 (83%) 1 (12,5%) - - 2 (6,9%)
Total 12 (100%) 8 (100%) 6 (100%) 3 (200%) 29 (100%)

Nota: el “Preu variable” fa referencia al fet d’aplicar un percentatge sobre els

ingressos de la llar adjudicataria de 'habitatge.

Pel que fa al detall d’aquests canons, les aportacions de les entitats
introduides a través d’una pregunta oberta del gliestionari podrien
resumir-se de la seglient manera:

En termes generals, les rendes oscil-len entre els 150 i els 650
€/mensuals en funcio del tipus d’habitatge social.
Preu fix: en el cas dels HPO, el preu més indicat per les entitats

participants és al voltant dels 7,5 €/m?, és a dir, lleugerament per
sota del llindar maxim d’aplicacié?’. Aixi mateix, alguns
ajuntaments i empreses municipals estableixen un preu public

en el lloguer d’HPO de la seva titularitat (preus per sota el modul

i especificats en els reglaments municipals d’adjudicacio).

Preu variable: el preu variable segons els ingressos de la llar fa
principalment referéncia a la Llei 24/2015, de 29 de juliol, de

17 El modul d’HPO té en compte la zona geografica on s’ubica 'habitatge i el coeficient
de ponderacié dels ingressos de la llar segons si es tracta de: (i) regim especial (igual o
inferior a 2,5 vegades I'Indicador de Renda de Suficiencia de Catalunya), (ii) regim
general (igual o inferior a 5, en el cas de les ARDFC, 0 5,5 vegades I'IRSC) o (iii) de preu
concertat (igual o inferior a 6,5 vegades I'IRSC). La majoria dels habitatges gestionats
per les entitats consultades formen part de la Zona A (ARDFC) i, per tant, el modul es
situa entre els 6,80 i els 10 €/m2. Font: https://habitatge.gencat.cat/ca/ambits/preus-
ingressos-i-zones/preus-maxims-de-venda-i-renda-dels-habitatges-protegits-en-

segones-i-posteriors-transmissions/ [consultat el 30/1/2024].
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mesures urgents per a afrontar 'emergéncia en 'ambit de
I'habitatge i la pobresa energética®. Es un canon que ha de fixar
rendes que garanteixin que l'esforc al pagament del lloguer no
superi el 10 % dels ingressos ponderats de la unitat familiar
quan estan per sota del 0,89 de 'IRSC, el 12 % si estan per sota
del 0,95 0 el 18 % si son iguals o superiors al 0,95. Aixi mateix,
també es recomana que la suma de les despeses d’habitatge
(lloguer i subministraments) no comporti més d’un 30 % dels

ingressos disponibles de la llar.

SUBMINISTRAMENTS BASICS

La majoria de les entitats (69,0%) indiquen que és només la llar qui es
fa carrec del pagament dels subministres basics de 'habitatge (llum,
gas, aigua, etc.), només hi ha un cas en el qual Uorganitzacio fa front als
pagaments com a modalitat exclusiva (3,4 %) i la resta combina

ambdues opcions (24,1 %) (vegeu Figura 2.14 i Taula 2.17).

Figura 2.14 i Taula 2.17. Distribucio de les entitats
segons el pagament dels subministraments i el tipus
de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29. 1 NS/NC)

0, -
80% 69,0%
70% -
60% -
50% A
40% -
30% - 24.1%
20% A
3,4% 3,4%
10% + 20 1 7 1
0% T T 1
A carrec de la llar adjudicataria A carrec de l'entitat gestora A carrec de la llar i l'entitat NS/NC
gestora
Gestors . . Empreses
Ve Fundacions Cooperatives .p TOTAL
publics privades
N° % N° % N° % N° % N° %
A carrec de la llar
o P Et 8 (66,7%) 6 (750%) 3 (50,0%) 3 (100%) 20 (69,0%)
adjudicataria
A carrec de Uentitat
- - 1 (16,7%) - 1 (3,4%)
gestora
A EATEBEE 2T 4  (33,3%) 2 (250%) 1 (16,7%) - 7 (24,1%)
Uentitat gestors o P o o
NS/NC - - 1 (16,7%) - 1 (3,4%)
Total 12 (100%) 8 (100%) 6 (100%) 3 (200%) 29 (200%)

Nota: els subministres fan referéncia a les factures de llum, gas, aigua, etc.

18 Font: https://portaljuridic.gencat.cat/ca/document-del-

pjur/?documentId=700006#1471892 [consultat el 30/1/2024].
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Si s’analitzen les dades segons el tipus de gestor, la majoria dels gestors
publics (8 entitats, és a dir, el 66,7 %) estableixen que és la llar qui paga
els subministres de ’habitatge, mentre que la resta (4, és a dir, el 33,3
%) incorporen també el paper de l'organitzacio.

Entre les fundacions, 6 de les 8 entitats (75,0 %) responsabilitzen a les
llars davant el pagament de les factures i 2 (25,0 %) opten també per
ajudar-les economicament.

Entre les cooperatives, en la meitat dels casos sén les llars qui abonen
les factures (3 de les 6 entitats, és a dir, el 50,0 %), només una entitat fa
front als subministres de forma exclusiva i una altra combina ambdues
formules.

En el cas de les empreses privades, totes les entitats estableixen que és
la llar adjudicataria qui es fa carrec del pagament dels subministres. Per
tant, és l'Unic tipus de gestor que no contempla la possibilitat de donar
suport economic als usuaris dels immobles en aquesta matéria.

En conjunt, tot i que no apareix especificat a la taula, el 93,1 % de les
entitats consultades (27) declaren que és la llar adjudicataria qui es fa
carrec del pagament dels subministres basics. Alhora, el 27,6 % dels
gestors (8) declaren que en alguns casos son ells mateixos qui abonen
les factures.
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3. El perfil de les persones

destinataries

Tal com s’esmentava a la introduccid, els perfils de les persones
destinataries dels habitatges socials son diversos i amb un denominador
comu: la renda.

Aixi doncs, com és d’esperar, més de la meitat dels gestors consultats
s’adrecen a 5 col-lectius 0 més (55,2 %), forces treballen com a minim
amb 2 (31,0 %) i només 4 entitats s’especialitzen en un de sol (13,8%)
(vegeu Taula 3.1).

Si s’analitzen les dades segons el tipus de gestor, es detecten dos
patrons ben diferenciats. Per una banda, la majoria de gestors publics
(10, és a dir, el 83,3 %) i empreses privades (2, és a dir, el 66,7 %)
s’adrecen com a minim a 5 col-lectius diferents. I, per l'altra, entre les
fundacions i les cooperatives es detecten una gran multitud de
casuistiques, la qual cosa podria indicar una major especialitzacio.

Les 4 entitats que han manifestat dirigir-se a només un perfil
corresponen a: un gestor public, una fundacid, una cooperativa i una
empresa privada.

Taula 3.1. Distribucid de les entitats segons el
nombre de col-lectius atesos i el tipus de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio

de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29)

ﬁﬁ::?:: Fundacions Cooperatives Epn:isziseess TOTAL

N° % N° % N° % N° % N° %
1 col:lectiu (8,3%) 1 (12,5%) 1 (16,7%) 1 (333%) 4 (13,8%)
2 col-lectius 2 (250%) 2 (33,3%) - 4 (13,8%)
3 col-lectius (8,3%) 1 (12,5%) 1 (16,7%) = 3 (10,3%)
4 col:lectius 1 (12,5%) 1 (16,7%) - 2 (6,9%)
5 col-lectius o més 10 (83,3%) 3 (375%) 1 (16,7%) 2 (66,7%) 16 (552%)
Total 12 (100%) 8 (100%) 6 (100%) 3 (200%) 29 (100%)

Pel que fa al detall dels diferents col:-lectius atesos, es pot apreciar que
les rendes baixes (el 65,5 % de les entitats consultades manifesta
treballar amb aquest perfil), les families monomarentals (65,5 %), els
joves fins a 35 anys (62,1 %) i les persones amb discapacitat (62,1 %)
son els perfils amb més preséncia (vegeu Figura 3.1 i Taula 3.2).
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Figura 3.1i Taula 3.2. Entitats segons els perfils dels
col-lectius atesos i el tipus de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29. Resposta multiple)

Altres

Rendes baixes

Persones amb discapacitat

Persones sense llar

Dones victimes de violencia masclista
Llars amb menors a carrec

Llars monomarentals

Persones grans (65 anys o mes)
Joves ex-tutelats (35 o menys)

Joves (35 o menys)

Joves (35 anys o menys)

Joves ex-tutelats (35
anys o menys)

Persones grans (65 anys
0 Mes)

Llars monomarentals

Llars amb menors a
carrec

Dones victimes de
violéncia masclista

Persones sense llar

Persones amb
discapacitat

Rendes baixes
Altres
Total

Nota 1: aquesta taula recull els diversos col-lectius atesos per part de les

entitats consultades. Cal fer notar, pero, que el perfil més majoritari (en

aquest cas les llars monomarentals i les rendes baixes) no té perque
coincidir amb la tipologia de llar més nombrosa en termes absoluts, ja que
aqui es comptabilitzen el tipus de perfils atesos i no el nombre exacte de

llars adjudicataries.
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14 48,3%
19 65,5%
18 62,1%
9 31,0%
14 48,3%
16 55,2%
19 65,5%
17 58,6%
8 27,6%
18 62,1%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%
t E
G?s ?rs Fundacions Cooperatives m'preses TOTAL
publics privades
N° % N° % N° % N° % N° %
9 (750%) 4 (50,0%) 3 (50,0%) 2 (66,7%) 18 (62,1%)
5 (41,7%) 1 (12,5%) 2 (33,3%) - 8 (27,6%)
9 (750%) 2 (25,0%) 4  (66,7%) 2 (66,7%) 17 (58,6%)
10 (83,3%) 5 (62,5%) 2 (33,3%) 2 (66,7%) 19 (65,5%)
9 (75,0%) 5 (62,5%) 1 (16,7%) 1 (33,3%) 16 (55,2%)
9 (75,0%) 3 (37,5%) 1 (16,7%) 1 (33,3%) 14 (48,3%)
6 (50,0%) 3 (37,5%) = = 9 (31,0%)
10 (83,3%) 3 (37,5%) 3 (50,0%) 2 (66,7%) 18 (62,1%)
10 (83,3%) 6 (750%) 1 (16,7%) 2 (66,7%) 19 (65,5%)
6 (50,0%) 3 (37,5%) 2 (33,3%) 3 (100%) 14 (48,3%)
12 - 8 - 6 - 3 - 29 -
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Destaquen també les persones grans de 65 anys o més (58,6 %), les
llars amb menors a carrec (55,2 %)i les dones victimes de violéncia
masclista (48,3%). Aixi mateix, es detecten 14 entitats (48,3%) que
atenen a altres col-lectius diferents dels préviament identificats en el
glestionari, la qual cosa podria referir-se a llars amb ingressos mitjans.

Si s’analitzen les dades segons el tipus de gestor, s’observa que els
gestors publics i les fundacions treballen amb tots els col:-lectius
identificats en el qliestionari de 'enquesta. Per contra, les cooperatives i
les empreses privades manifesten no treballar amb persones sense llar
i/o joves ex-tutelats de 35 anys o menys.
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4. La gestio del parc i el
seguiment de les llars

4.1. Relacid entre les entitats i les llars
adjudicataries

Les normatives de funcionament dels habitatges i els drets i deures de
les llars adjudicataries son qliestions que es recullen en els reglaments
d’Us intern dels gestors d’habitatge social. A més, com s’ha demostrat a
’'apartat anterior, sovint les persones destinataries es troben en
situacions de vulnerabilitat que requereixen un acompanyament i
atencio especials, anant meés enlla de la gestio exclusiva d’habitatges.

REGLAMENT D’US INTERN

De les 29 entitats consultades, 13 tracten un sol element o qiiestio en
els seus reglaments d’Us intern (44,8 %), mentre que la resta n’inclou 2
(6,9 %), 3 (17,2 %) o com a minim 4 (31,0 %) (vegeu Taula 4.1).

Si s’analitzen les dades segons el tipus de gestor, s’aprecia que la meitat
o més de la meitat dels gestors publics (7 entitats, és a dir, el 58,4 %),
cooperatives (3, és a dir, el 50,0 %) i empreses privades (2, és a dir, el
66,7 %) regulen 3 0 més elements. En canvi, les fundacions tendeixen a
centrar-se en una Unica tematica (5, és a dir, el 62,5 %).

Taula 4.1. Distribucid de les entitats segons el
nombre d’elements inclosos en el reglament d’us i el

tipus de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio

de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29)

1 element

2 elements

3 elements

4 elements o més

Total

ﬁﬁ::?:ss Fundacions Cooperatives Epn:isziseess TOTAL

N° % N° % N° % N° % N° %
4 (33,3%) 5 (625%) 3 (50,0%) 1 (333%) 13  (44,8%)
1 (83%) 1 (12,5%) - - 2 (6,9%)
2 (16,7%) = 1 (16,7%) 2 (66,7%) 5 (17,2%)
5 (41,7%) 2 (250%) 2 (33,3%) - 9 (31,0%)

12 (200%) 8 (100%) 6 (100%) 3 (200%) 29 (100%)

Pel que fa a les tematiques regulades, la gestié d’impagaments (58,6
%), la prevencio de la morositat (48,3 %) i la resolucio de conflictes
veinals (48,3 %) son els elements més habituals. D’altra banda, les
infraccions i sancions (37,9 %), és a dir, protocols davant 'incompliment
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dels deures de les llars adjudicataries, resulten, en general, qliestions
menys tractades (vegeu Figura 4.1 i Taula 4.2).

Figura 4.1i Taula 4.2. Entitats segons el tipus
d’elements inclosos en el reglaments d’us i el tipus

de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29. Resposta multiple)

Altres

Resolucio de conflictes veinals
Infraccions i sancions

Gestio d'impagaments

Prevencio de la morositat

Prevencio de la
morositat

Gestio d’'impagaments
Infraccions i sancions

Resolucid de conflictes
veinals

Altres
Total

13 44 8%
14 48,3%
11 37,9%
17 58,6%
14 48,3%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
t E
G?s ?rs Fundacions Cooperatives m-preses TOTAL
publics privades
N° % N° % N° % N° % N° %
8 (66,7%) 3 (37,5%) 2 (33,3%) 1 (333%) 14 (48,3%)
9 (750%) 3 (37,5%) 3 (50,0%) 2 (66,7%) 17 (58,6%)
6 (50,0%) 1 (12,5%) 3 (50,0%) 1 (33,3%) 11 (37,9%)
7 (58,3%) 2 (250%) 3 (50,0%) 2 (66,7%) 14 (48,3%)
3 (250%) 6 (750%) 3 (50,0%) 1 (33,3%) 13  (44,8%)
12 - 8 - 6 - 3 - 29 -

PROGRAMES D’ACOMPANYAMENT

La majoria de les entitats participants en 'enquesta (67,0 %) ofereixen
algun programa d’acompanyament a les llars adjudicataries dels

habitatges (vegeu Taula 4.3).

En relacié amb el nombre de programes oferts, els gestors publics i les

fundacions son aquelles entitats amb un major desplegament de

programes (més d’un 30 % d’aquestes entitats inclouen 4 o més linies
de treball diferents). En canvi, les cooperatives i les empreses privades
tenen una carta de suport més reduida (entre 1 i 3 programes
d’acompanyament).
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Taula 4.3. Entitats segons el nombre de programes
d’acompanyament oferts i el tipus de gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29. 11 NS/NC)

1 programa

2 programes

3 programes

4 programes

5 programes o més
NS/NC

Total

Figura 4.2 i Taula 4.4. Entitats segons el tipus de
programes d’acompanyament oferts i el tipus de

gestor

Gestors .
péiblics Fundacions
N° % N° %
1 (83%) 1 (12,5%)
1 (83%) -
= 3 (37,5%)
2 (16,7%) 1 (12,5%)
2 (16,7%) 2 (25,0%)
6 (50,0%) 1 (125%)
12 (1200%) 8 (100%)

Pel que fa a les tematiques tractades, els programes d’eficiéncia

Cooperatives

NO
1

%
(16,7%)

(16,7%)

(16,7%)

(50,0%)

(100%)

Empreses
privades

N° %

1 (33,3%)

1 (33,3%)

1 (33,3%)

3 (1200%)

TOTAL

NO

A A A N b

11
29

%
(13,8%)
6,9%)
(13,8%)
(13,8%)
(13,8%)
(37,9%)

(100%)

energética (37,9 % de les entitats), autonomia personal (37,9 %),
insercio laboral (31,0 %) i manteniment i/o cerca de nou habitatge
(31,0 %) son aquells amb major presencia (vegeu Figura 4.2 i 4.4).

Si s’analitzen les dades segons el tipus de gestor, s’observa que els
gestors publics i les fundacions treballen amb un gran ventall de

tematiques, mentre que:

e Les cooperatives no treballen amb temes d’insercio laboral i
programes educatius.
e Les empreses privades no ofereixen programes psicologics ni de
manteniment i/o cerca de nou habitatge.

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29. Resposta multiple)

Programa habitacional
Programa d'eficiencia energetica
Programa d'autonomia personal
Programa educatiu

Programa psicologic

Programa d'insercio laboral
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Gestors

L Fundacions Cooperatives
publics
N° % N° % N° %
Programa d’insercio 4 (333%) 4 (50,0%) i
laboral e o
Programa psicologic 3 (250%) 2 (25,0%) 1 (16,7%)
Programa educatiu 2 (16,7%) 3 (37,5%) -
Programa d’autonomia
rogr " : 4 (33,3%) 5 (62,5%) 1 (16,7%)
personal
Programa d’eficiéncia
‘e 5 (41,7%) 4 (50,0%) 1 (16,7%)
energéetica
Programa habitacional 3 (250%) 4  (50,0%) 2 (33,3%)
Total 12 - 8 - 6 -

Nota: el “Programa habitacional” fa referéncia a quiestions relacionades amb
el manteniment de 'habitatge, la cerca d’un habitatge nou, etc.

Em'preses TOTAL

privades

N° % N° %
1 (33,3%) 9 (31,0%)
- 6 (20,7%)
1 (333%) 6 (20,7%)
1 (33,3%) 11 (37,9%)
1 (33,3%) 11 (37,9%)
- 9 (31,0%)
3 - 29 -

4.2. Principals dificultats detectades en
la gestio d’habitatges socials

Més de la meitat de les entitats consultades (62,1 %) manifesten que
les majors dificultats que tenen en la seva gestio son de caracter
economic/ financer. La resta (37,9 %), fan referéncia a multitud de

factors (Figura 4.3 i Taula 4.5).

Figura 4.3 i Taula 4.5. Distribucio de les entitats
segons la principal dificultat detectadai el tipus de
gestor

Font: O-HB, enquesta ‘Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacio
de Barcelona. 2023’ (n-Total: 29)
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Dificultats economiques/
financeres per a la
provisié d’habitatges
socials

Dificultats
economiques/financeres
vers el diferencial entre el
cost real de Uhabitatge i el
canon que assumeixen les
llars

Dificultats per ala
mobilitzacio de sols
publics residencials

Manca de recursos
humans suficients

Problemes amb el
manteniment dels
habitatges (reparacions,
obres menors, etc.)

Impagament i morositat

Manca de rotacié dels
habitatges

Dificultats de coordinacio
amb altres agents
implicats

Altres
Total

Gestors
publics

NO

12

%

(41,7%)

(16,7%)

(8,3%)

(8,3%)

(8,3%)

(8,3%)

(8,3%)

(100%)

Fundacions Cooperatives Em'preses TOTAL
privades
N° % N° % N° % N° %
2 (250%) 2 (33,3%) 1 (33,3%) 10 (34,5%)
3 (37,5%) 2 (33,3%) 1 (33,3%) 8 (27,6%)
1 (12,5%) - -- 1 (3,4%)
- - 1 (3,4%)
- - - 1 (3,4%)
- 1 (16,7%) - 2 (6,9%)
2 (25,0%) - - 3 (10,3%)
- - - 1 (3,4%)
- 1 (16,7%) 1 (33,3%) 2 (6,9%)
8 (100%) 6 (100%) 3 (100%) 29 (100%)

Davant la pregunta quina és la major dificultat detectada per Uentitat, la
dificultat economica/ financera per a la provisio d'habitatge social
(34,5 %) i la dificultat economica/financera per a fer front al
diferencial entre el cost real de Uhabitatge i el canon assumit per les
llars adjudicataries (27,6 %) son les respostes més assenyalades.

D’altra banda, 3 entitats (10,3 %) ressalten la manca de rotacid en els
habitatges i 2 (6,9 %) posen émfasi en els problemes d’impagament i
morositat.

Les 6 entitats restants ( 20,7 %) apunten diversos temes com:

La dificultat de mobilitzar sols publics per augmentar el parc de
lloguer social.

La manca de recursos humans suficients per donar resposta a
les necessitats detectades.

La deteccid de certs problemes amb el manteniment dels
habitatges gestionats (reparacions, obres menors, etc.).

La dificultat de coordinar-se amb altres agents implicats.

Si s’analitzen les dades segons el tipus de gestor, destaca que:
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e 4 de cada 10 gestors publics remarquen la dificultat
economica/financera per a la provisié d’habitatge social.

e 4 decada 10 fundacions destaquen la dificultat
economica/financera vers el diferencial entre el cost real de
’habitatge i el canon que assumeixen els usuaris.

e Lamajoria de les cooperatives i empreses privades ressalten
també problematiques financeres, perd hi ha dues entitats que
indiquen altres dificultats no especificades en el gliestionari.

Complementariament, a través d’entrevistes als representants de les
diverses coordinadores (Cohabitac, GHS i APCE) s’han pogut copsar les
seglients percepcions:

e Les fundacions principalment destaquen la dificultat de trobar un
financament en condicions optimes i viables. Remarquen que és
d’especial complexitat cobrir el diferencial entre el cost de
Uimmoble (hipoteca o lloguer) i el canon de lloguer social a
carrec de les llars adjudicataries. D’altra banda, emfatitzen que
Uaplicacié del lloguer social a mode de tarifacié social és una
oportunitat per garantir 'accés a ’habitatge.

e La provisié d’habitatge a través de compra (amb o sense tanteig i
retracte) normalment implica la necessitat de rehabilitacid, que
suposa una inversié afegida. Es troben a faltar més i millors
programes, tant per a la rehabilitacié general com per Ueficiéncia
energetica (per exemple els fons Next Generation, que
requereixen una millor gestio). En 'ambit de la rehabilitacié se
suma la problematica d’arribar a acords amb les comunitats de
propietaris, especialment en els casos d’habitatges disseminats
en diferents edificis plurifamiliars.

e Unaaltra problematica destacada és la gestié dels lloguers, i
especialment l'impagament. Lexperiéncia ha mostrat que, com
més proximitat entre el gestor i la llar beneficiaria, es produeix
menys impagament. Pel que fa als subministraments (en la
majoria de casos, a carrec de les llars adjudicataries) es troba a
faltar una tarifacio social com l'aplicable als canons de lloguer.

e La manca de politica conjunta entre 'AHC i el municipi sovint
provoca el desconeixement de I'ajuntament dels pisos que
’Agencia cedeix a entitats socials. Aix0 es demostra en la
dificultat de comptabilitzar el nombre d’habitatges socials d’un
municipi.

e Els promotors consultats indiquen la necessitat de mobilitzar el
sol disponible, especialment la necessitat d’incentivar férmules
de col:-laboracié publico-privada (la pluralitat de titularitats i
mecanismes de provisid marca una oportunitat per ampliar el
parc social en aquesta linia).

e Lacronificacio de la pobresa, la baixa intensitat laboral o altres
situacions similars provoquen la dificultat o impossibilitat de
rotar els recursos residencials.
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5. Conclusions

El conjunt d’entitats que recull aquest treball, i que corresponen als
principals gestors d’habitatge social de la demarcaci6 de Barcelona,
son:

e 29 entitats: 12 gestors publics (41,4 %) —ajuntaments, consells
comarcals i empreses municipals—, 8 fundacions (27,6 %), 6
cooperatives (20,7 %) i 3 empreses privades (10,3 %)—
societats mercantils—; consultades a través d’'una enquesta
d’elaboracio propia.

e 6 entitats: 5 gestors publics (inclosos 'IMHAB i 'AHC) i 1
empresa privada; recollides a través de les seves memories
anuals i plans locals d’habitatge publicats.

Gairebé totes elles pertanyen al GHS, Associacié de Gestors de
Politiques Socials d’Habitatge de Catalunya (27 de les 35 entitats) i
totes les fundacions i cooperatives formen part de les seves respectives
coordinadores o federacions generals (Cohabitac i Habicoop,
respectivament).

Aproximadament, la meitat dels gestors participants en 'enquesta
desenvolupen la seva activitat en només un municipi (48,3 %), pero hi
ha 12 que treballen en el conjunt del territori catala (41,4%).

D’altra banda, el 62,0 % de les entitats foren constituides a partir de la
década dels 90, acumulant en alguns casos més de 30 anys
d’experiéncia.

Pel que fa a 'estructura organitzativa, les arees més comunes son
I’economica (el 89,7 % dels gestors consultats la inclouen), la geréncia
(79,3 %) i la técnica d’habitatge (72,4 %), incloent-hi recursos humans
d’arquitectes, aparelladors o similars. Convé destacar que, a diferencia
de la resta de tipologies, totes les fundacions compten amb una area
social, és a dir, personal tecnic que treballa amb programes
d’acompanyament i insercio, més enlla de la gestid exclusiva
d’habitatges.

En relacié amb el nombre d’habitatges gestionats, les 35 entitats
identificades sumen un total de 33.378 habitatges socials: 6.484
unitats qualificades d’HPO i 26.894 habitatges de lloguer social.

D’aquests habitatges, el 76,0 % son gestionats per gestors publics
(habitatges propis, cedits, HPO de lloguer i habitatges inclosos a la
Xarxa de Mediacio de Lloguer Social, entre altres), el 15,1 % recau en
empreses privades (habitatges propis, HPO de lloguer i habitatges
validats per la bonificacid de l'impost d’habitatges buits), el 8,2 % en
fundacions (habitatges inclosos a la Xarxa d’Habitatges d’Inclusio
Social, HPO de lloguer, habitatges d’acolliment residencial d’urgéncia i
habitatges cedits, entre altres) i el 0,8 % és gestionat per cooperatives
(habitatges cooperatius en cessioé d’us, HPO de lloguer i altres immobles
propis de l'organitzacio).

Sobta la poca preséncia d’habitatges o allotjaments dotacionals (0,2 %
dels habitatges gestionats per ajuntaments i empreses municipals), de
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manera que caldria analitzar el poc desenvolupament d’aquest tipus
d’immobles i la disponibilitat de sols publics inclosos en el planejament
urbanistic per fer-los possibles.

Quant a la titularitat dels habitatges, es desprén de I'enquesta que el
72,4 % de les entitats gestionen immobles de titularitat privada (37,9
% parc privat de persones juridiques i 34,5 % de persones fisiques), el
51,7 % compten amb habitatges publics i el 34,5 % gestiona immobles
d’entitats socials.

Referent a la forma d’obtencié dels habitatges, la practica més
habitual és la combinacié de més d’un mecanisme en tots els tipus de
gestors. En conjunt, els més freqiients son la cessié d’us (el 58,6 % de
les entitats fan servir aquest mecanisme), la promoci6 d’obra nova
(55,2 %) i ladquisicio directa amb tanteig i retracte (48,3 %).

Aquesta diversitat de titularitats i mecanismes de provisio, dona com a
resultat que més de la meitat de les entitats declaren gestionar, tant
edificis plurifamiliars sencers (65,5 %), com habitatges disseminats en
diverses finques (55,2 %), la qual cosa comporta avantatges i
inconvenients.

En primer lloc, els habitatges captats del parc existent sovint tenen
necessitats de rehabilitacio energética (el 94,1 % de les entitats que
han manifestat alguna patologia en el parc que gestionen han indicat
aquest requeriment), rehabilitacié convencional (47,1 %) i/o déficits
d’accessibilitat (76,5 %) que comporten una doble inversié economica.
De fet, entre els agents entrevistats es percep una preocupacio afegida
vers la gestid publica dels diversos programes disponibles per a la
rehabilitacié d’habitatges i edificis.

En segon lloc, el fet de gestionar habitatges disseminats en diverses
finques, tot i que afavoreix la mixtura social, sovint també suposa un
treball de mediacié extra amb el veinat i una major complexitat en la
gestio territorial dels immobles.

Respecte a les diverses modalitats d’adjudicacio dels habitatges, la
concurréncia publica través del Registre de Sol:licitants d’HPO o
altres Reglaments municipals és l'instrument més utilitzat (el 62,1 %
de les entitats) i resulta transversal a tots els tipus de gestors. Aixi
mateix, ladjudicacio directa per part de la mateixa organitzacio6
també resulta una via forca habitual (51,7 %).

Pel que fa al réegim de tinenca, el 75,9 % de les entitats gestionen
habitatges on els seus usuaris viuen en régim de lloguer,
majoritariament, amb contractes de 5 o 7 anys d’acord amb la Llei
29/1994 d’arrendaments urbans (LAU). Alhora, el 44,8 % gestiona
immobles en cessié d’us on la temporalitat contractual acostuma a
ser d’un any, de 3 o per periodes indeterminats o indefinits, com
prorrogues any a any fins que resulti necessari o estades adaptades a
processos d’inclusié. La cronificacio de la pobresa, la baixa intensitat
laboral o altres situacions similars provoquen la dificultat o
impossibilitat de rotar els recursos residencials, superant aixi el temps
d’estada inicialment establert.

Segons les dades de l'enquesta, la majoria de les entitats manifesten
aplicar un preu fix en els seus habitatges (89,7 %) —seria el cas, per
exemple, dels HPO, amb rendes mensuals sobre els 7,5 €/m?—, mentre
que només algunes declaren establir també preus variables d’acord
amb la capacitat econdmica de les llars (37,9 %) —seria el cas d’aplicar
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els percentatges maxims de 10 %, 12 %, 18 % o 30 % sobre els
ingressos disponibles de la unitat de convivéncia d’acord amb la Llei
24/2015 de mesures urgents per afrontar 'emergéncia en 'ambit de
I’habitatge i la pobresa energética-.

D’altra banda, el 93,1 % dels gestors indiquen també que és la llar
adjudicataria qui es fa carrec del pagament dels subministraments
basics (llum, aigua, gas, etc.) i tan sols en el 27,6 % dels casos és la
mateixa organitzacio qui abona les factures.

Quant a les persones beneficiaries, com és d’esperar, els perfils dels
col-lectius destinataris dels habitatges socials son diversos, no
excloents i amb un denominador comu: la renda (llars amb dificultats
d’accedir a un habitatge a través del lliure mercat). La majoria de les
entitats s’adrecen a diferents perfils i només 4 s’especialitzen en un de
sol. Les rendes baixes (el 65,5 % dels gestors), les families
monomarentals (65,5 %), els joves de fins a 35 anys (62,1 %) i les
persones amb discapacitat (62,1 %) son els col-lectius amb més
preséncia.

Per aquest motiu, 18 dels 29 gestors enquestats desenvolupen
programes d’acompanyament a les llars adjudicataries, principalment
en mateéria d’eficiéncia energética (37,9 % de les entitats), autonomia
personal (37,9 %), insercié laboral (31,0 %) i manteniment i/o cerca
de nou habitatge (31,0 %). Cal remarcar que, mentre els gestors
publics i les fundacions disposen d’un gran desplegament de programes
d’acompanyament (tant en volum, com en tematiques), les cooperatives
i les empreses privades tenen una carta de suport més reduida.

Per concloure, davant la pregunta quina és la major dificultat
detectada per l'entitat, més de la meitat dels gestors manifesten que
les principals dificultats que tenen en la seva gestié son de caracter
economic/ financer.

Per una banda, 10 entitats (34,5 %) assenyalen la dificultat economica
i financera per a la provisio d’habitatge social (condicions optimes i
viables), remarcant la necessitat d’incentivar més i millors formules de
col:-laboracié publico-privada.

Per l'altra, 8 entitats (27,6 %) apunten la dificultat econdomica i
financera per a fer front al diferencial entre el cost real de 'habitatge
(hipoteca o lloguer) i el preu que assumeix la persona o unitat de
convivéncia adjudicataria (canon). Al capdavall, l'aplicacio del lloguer
social o mode de tarifacio social és una oportunitat per garantir 'accés a
’habitatge, sobretot en el cas de les llars més vulnerables.
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Metodologia

La informacié que conté aquest laboratori prové de I'explotacié d’'una
enquesta als gestors d’habitatge social de la demarcacio de
Barcelona realitzada entre octubre i desembre de 2023 (es pot
consultar el qliestionari integre a ’Annex 2). Aixi mateix, 'enquesta s’ha
complementat amb informacié qualitativa provinent de quatre
entrevistes en profunditat realitzades als principals representants
de les coordinadores d’habitatge (GHS, Cohabitac, APCE i AHCY).
Aquestes entrevistes han servit per definicié U'univers d’estudi i validar i
millorar el gqliestionari de l’enquesta.

FASES DE L’ESTUDI

Fase 1

e Recerca de fonts existents sobre habitatge social: entitats,
administracions, portals web i sistema de recollida de la
informacio.

e Recopilacio de legislacio i normativa sobre [’habitatge social
(definicio, competéncies poders publics, sistemes de gestio...).
Definicid i categories de ['habitatge social.

e Definicio dels camps d’informacio per a la recollida de dades.
Indicadors quantitatius i qualitatius. Elaboracio de la
sistematitzacio de la recollida i analisis de la informacio.

e Identificacio dels gestors d'habitatge social de la demarcacio de
Barcelona, aixi com les persones interlocutores i els contactes.

e Elaboracio d’un qulestionari, model d’entrevista i sistema de
recollida de la informacié i calendari de les entrevistes.

e Realitzacié de les entrevistes a les coordinadores o associacions
de gestors.

e Enviamentiseguiment del qliestionari adrecat als responsables
de les entitats gestores.

e Contacte telefonic amb les persones responsables de la gestio
d’habitatge social.

e Recepcio de qliestionaris i sistematitzacio de la informacio.

e Tractamentianalisis de la informacio i les dades proporcionades
pels gestors i altres fonts estadistiques.

e Creacid d’una base de dades sobre els gestors d’habitatge social
de la demarcacio6 de Barcelona.

e Redaccié de l'informe final.

19 GHS, Associacio de Gestors de Politiques Socials d’habitatge de Catalunya; Cohabitac,
coordinadora de fundacions promotores i gestores d’habitatge social a Catalunya; APCE,
Associacié de Promotors de Catalunya; AHC, Agéncia de I’Habitatge de Catalunya.

Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacié de Barcelona 41



SELECCIO DELS GESTORS D’HABITATGE SOCIAL

El criteri per fer la seleccio dels gestors d’habitatge social ha estat el de
maximitzar el nombre de participants en 'enquesta. Aixi, s’han
identificat fins a 49 gestors que operen a la demarcacié de Barcelona,
dels quals 29 han respost el gliestionari. D’altra banda, 6 entitats més
no han respost el gliestionari, pero la informacié del nombre i tipologia
d’habitatges socials gestionats s’ha incorporat al treball a partir de les
seves memories anuals o plans locals d’habitatge. A continuacié es
poden consultar aquestes 35 entitats:

Taula A. Entitats participants en ’'enquesta de
gestors d’habitatge social 2023

Organitzacio

o b H . .
N Nom de Uentitat Tipologia associada
1 Foment de la Rehabilitacié Urbana de Manresa SA  Gestor public (empresa GHS
(FORUM) municipal)
. . A Gestor public (empresa
2 Societat Municipal d’Habitatge de Terrassa SA . GHS
municipal)
3 Empresa Municipal de Promocié Social, Urbanai  Gestor public (empresa GHS
Economica de Cornella SA (PROCORNELLA) municipal)
a Prat Espais SLU Empresa Municipal d'Habitatgei  Gestor public (empresa GHS
Aparcaments municipal)
5 Promocions Urbanistiques de Mataré SA (PUMSA) GGSt.Of public (empresa GHS
municipal)
6 Ajuntament de Vilafranca del Penedés Gestor public (ajuntament) -
7 COMU Sant Quirze del Valles SLU GGSt.OIj plisliie (Enirese GHS
municipal)
3 Servei Qe gestio d’habitatge de lloguer social i Gestor public (consell comarcal) GHS
assequible del Maresme
9 Habitatges Municipals de Sabadell SA (VIMUSA) GGSt.OIj pLisife (Emraress GHS
municipal)
. . . . Gestor public (empresa
10 LA PINASSA, Promocions i Serveis Municipals SA .. -
municipal)
11 Gramepark SA GGSt.OIj Bl GHS
municipal)
. , Gestor public (empresa
12 Promocions Urbanes de Rubi SA (PROURSA) . -
municipal)
13 Fundacié Habitat3 Fundacio Cohabitac, GHS
14 Fundacio Roure Fundacio Cohabitac, GHS
15 Fundacié Habitat Solidari Calella Fundacio Cohabitac, GHS
16 Fundacié Mambré Fundacio Cohabitac, GHS
17 Fundacié Familia i Benestar Social Fundacio Cohabitac, GHS
18 Fundacié Nou Lloc Fundacio Cohabitac, GHS
19 Fundacié Foment de ’Habitatge Social Fundacio Cohabitac, GHS
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20
21
22

23

24

25

26

27

28

29

Taula B. Entitats que no han participat en 'enquesta,
pero de les que s’ha recopilat informacio a partir de
les seves memories anuals o plans locals d’habitatge

NO

30

31

32

33

34

35

La Dinamo
Cooperativa Obrera de Viviendas SCCL
PERVIURE, SCCL

Sostre Civic

COL-LAB Cohabhitatge SCCL

Llar Jove, Marina del Prat Vermell SCCL (La
Chalmeta)

Coobert, gestio d'habitatges cooperatius SCCL

CEVASA

Sogeviso

Solucions i gestio d'habitatges SL (Solucions
Habitat)

Nom de Uentitat

Institut Municipal d’Habitatge i Rehabilitacio de

Barcelona (IMHAB)

Promocions Municipals de Sant Cugat
(PROMUSA)

PROMUNSA Sant Just Desvern
Ajuntament de Gava

Agéncia de 'Habitatge de Catalunya (AHC)

SAREB
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Fundacié
Cooperativa

Cooperativa
Cooperativa
Cooperativa
Cooperativa

Cooperativa

Empresa privada (societat
mercantil)

Empresa privada (societat
mercantil)

Empresa privada (societat
mercantil)

Tipologia
Gestor public (empresa
municipal)

Gestor public (empresa
municipal)

Gestor public (empresa
municipal)

Gestor public (ajuntament)

Gestor public (empresa
municipal)

Empresa privada (societat
mercantil)

GHS
Habicoop, GHS
Habicoop, GHS

Habicoop, XES,
GHS

Habicoop, XES

GHS

GHS

GHS

Organitzacio
associada

GHS

GHS

GHS

GHS
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ANnnexos

Annex 1. Tipologia d’habitatges socials
gue gestionen les entitats

El concepte d’habitatge social és ampli, perqué aplega sota el seu
paraigua diferents tipus d’habitatges (segons titularitat, gestio, regim de
tinenga...). Precisament, per establir un marc de referéncia, la Llei
18/2007, de 28 de desembre, del dret a 'habitatge els recull sota el
terme ‘habitatges destinats a politiques socials’ i realitza una primera
enumeracio d’aquests, que passen a formar part del comput del mandat
de solidaritat urbana i, en el cas dels que son especificament de lloguer,
del compliment de l'objectiu de lloguer social (articles 73 i 74). Aixi
doncs, en el nostre context, ’habitatge destinat a politiques socials és la
manera en que el marc legal es refereix a ’habitatge social i, per tant, es
poden considerar com a conceptes sinonims.

Donant continuitat al mandat de la Llei, el Pla Territorial Sectorial
d’Habitatge de Catalunya (PTSHC) concreta una tipologia d’habitatges
socials, que a ’hora de quantificar-los, els classifica en dos grans blocs:
els habitatges amb proteccio oficial (A) i els habitatges de lloguer
social (B) (punt 5.6 Memoria PTSHC. Documentacio per nova aprovacio
inicial, versid 11 d’octubre de 2022). En aquest treball, es parteix
d’aquesta tipologia, pero s’adapta al parc que gestionen les entitats
(vegeu Taula C). Aixi, s’extreuen tres categories recollides pel PTSHC
(HPO compravenda, HPO venda/lloguer i Lloguer de prorroga forgosa),
per quiestions operatives 5 es fusionen en 2 (per una banda, parc privat i
d’altres administracions gestionat per 'AHC passa a ser “Altres
habitatges cedits a les entitats gestores”. Per 'altra, parc public
gestionat per CAHC i part adquirit per la Generalitat o ajuntaments
passen a ser “Altres habitatges propis de les entitats gestores”) i, per
acabar, se n’afegeixen 2 més (Habitatges inclosos al programa
REALLOTGEM i Habitatges d’acolliment residencial d’urgéncia).

Taula C. Correspondéncia entre la tipologia
d’habitatges socials del PTSHC i la tipologia
d’habitatges socials gestionats per les entitats

Habitatges socials (tipologia PTSHC)

Habitatges social gestionats per les
entitats (tipologia utilitzada en aquest
treball)

HPO de promocid publica HPO de promocié publica

HPO compravenda -

HPO lloguer HPO lloguer

HPO venta/lloguer -

e e T e e e e Habitatges inclosos a la Xarxa de Mediacio

Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacié de Barcelona

de Lloguer Social (borses de mediacid)

44



Habitatges validats a efectes de bonificacio de l'impost

d’habitatges buits

Habitatges de la Xarxa d’Inclusio

Habitatges del programa ‘60/40’

Habitatges dotacionals

Parc privat gestionat per '’AHC

Habitatges validats per la bonificacié de

Parc d’altres administracions gestionat per 'AHC

Parc adquirit per tanteig i retracte de la Generalitat de

Catalunya

Parc public gestionat per ’AHC

l'impost d'habitatges buits
Habitatges inclosos a la Xarxa d'Habitatges
v . .
d'Inclusio Social
N Habitatges inclosos al programa '60/40'
Habitatges/Allotjaments dotacionals
Altres habitatges cedits a les entitats
gestores
Altres habitatges propis de les entitats

gestores

Parc adquirit per tanteig i retracte pels ajuntaments

Allotjaments col-lectius

Lloguer de prorroga forcosa

Habitatges cooperatius en cessio d'Us

Habitatges inclosos en el programa
REALLOTGEM

Habitatges d’acolliment residencial
d’urgencia (carta de serveis socials)

A continuacié es detallen els 12 tipus d’habitatges socials que
gestionen les entitats publiques privades i del tercer sector:

A. HABITATGES AMB PROTECCIO OFICIAL (HPO)

Els habitatges amb proteccid oficial sén aquells que han estat declarats
com a tals per '’Agéncia de I’'Habitatge de Catalunya a peticié d’un
promotor. La normativa actual d'habitatges amb proteccio oficial esta
regulada pel Pla per al dret a ’habitatge, aprovat pel Decret 75/2014, de
27 de maig i, d’acord amb el que disposa l'article 77 de la Llei 18/2007,
es poden qualificar amb proteccié oficial (article 41):

a. Habitatges de nova construccié.

b. Habitatges lliures acabats i no ocupats.

c. Habitatges que provenen d’una edificacid existent rehabilitada.

d. Habitatges existents que compleixin les condicions previstes a
larticle 44%°

La qualificacio d’habitatge amb proteccié oficial es pot atorgar a tots els
habitatges o a habitatges individuals d’una edificacid, l'accés és amb
concurrencia publica (a través del Registre de Sol-licitants d’HPO) i es
poden classificar en funcié de dues variables: segons el tipus de
promotor (public o privat®!) i el regim de tinencga (lloguer, propietat, etc.).

20 Caracteristiques dels habitatges amb proteccio oficial: superficie Gtil maxima
habitatges, sols sobre els quals es construeix, superficie maxima computable als
annexos de l'immoble, etc.

21 Quan I'HPO és de promocid publica el promotor és un organisme publici la
construccié o adquisicid és a carrec integrament dels pressupostos publics. 'HPO de
promocié privada, pot ser impulsat per persones fisiques o juridiques, publiques o
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En aquest treball s’ha desestimat els HPO de compravenda donat que
'objectiu és comptabilitzar els immobles que gestionen les entitats. Per
conseglient, només s’han considerat:

1. HPO de promocio publica
2. HPO de lloguer (régim especial, general o de preu concertat)

B. HABITATGES DE LLOGUER SOCIAL (HS)

L’habitatge de lloguer social queda recollit inicialment a article 21 del
Pla per al dret a I’habitatge per referir-se a aquells immobles que rep en
cessié d’Us 'administracio publica per destinar-los a lloguer social (sigui
per part d’una propietat privada de persona fisica o juridica). Tanmateix,
a la practica s’ha vist com aquests també poden ser adquirits per la
propia administracié o altres entitats gestores.

Aixi mateix, la Llei 24/2015, del 29 de juliol, de mesures urgents per a
afrontar l'emergencia en l'ambit de 'habitatge i la pobresa energetica,
introdueix diferents mesures per a evitar els desnonaments a causa de
manca d’habitatge, entre elles, l'obligatorietat dels grans tenidors
persona juridica, d’oferir un lloguer social a les llars en situacioé de risc
d’exclusio residencial que no disposen de cap alternativa residencial. Els
requisits del lloguer social sén els seglients: han de ser rendes que
garanteixin que Uesfor¢ pel pagament del lloguer no superi el 10 % dels
ingressos ponderats de la unitat familiar si estan per sota del 0,89 de
I'Indicador de Renda de Suficiéncia (IRSC), el 12 % si estan per sota del
0,95 0 el 18 % si son iguals o superiors al 0,95.

A continuacié es llisten les diverses tipologies d’habitatge de lloguer
social segons el programa social on s’inscriguin:

3. Habitatges inclosos a la Xarxa de Mediacio de Lloguer Social
(borses de mediacio)

D’acord amb el Decret 75/2015, de 27 de maig, del Pla per al dret a
I’habitatge, la Xarxa de Mediacio és un sistema integrat per entitats i
administracions que impulsen la posada en el mercat d’habitatges
desocupats per destinar-los a lloguer social mitjangant
contraprestacions per als propietaris en forma d’assegurances de
cobrament de rendes, multirisc i defensa juridica en cas
d’impagaments (aquest sistema inclou la cessié d’habitatges
desocupats de l'administracio publica).

Segons l'article 16 de la mateixa norma, el programa de mediacié
s’articula a través de les borses de mediacio que impulsen les
administracions locals. Aixi doncs, les administracions locals actuen
com a intermediadores entre les persones fisiques o juridiques
propietaries i les llogateres, garanteixen el cobrament i bon Us dels
habitatges, negocien rendes de lloguer per sota del preu de mercat i
cerquen el lloguer més adequat per cada unitat de convivencia que
sol-licita ’habitatge (nombre d’habitacions, superficie, etc.).

privades, pero la participacio publica es limita als ajuts contemplats en els diferents
plans estatals d’habitatge (subvencions, subsidiacié d’interessos, préstecs, etc.). Font:
El parque publico y protegido de viviendas en Espafia: un analisis desde el contexto
europeo Carme Trilla Bellart y Jordi Bosch Meda Documento de trabajo 197/2018.
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Les administracions locals reben una aportacié per cada contracte de
lloguer social que aconsegueixen mitjancant les borses de mediacié, i
cada any posterior al de la signatura del contracte de lloguer, en
concepcié de gestid. La quantia d’aquesta aportacié es fixara en el
conveni a signar entre l’administracio local corresponent i ’Agencia
de I'Habitatge de Catalunya, en funcio6 de les disponibilitats
pressupostaries.

4. Habitatges validats per la bonificacié de U'impost d’habitatges
buits

La Llei 14/2015, de 21 de juliol, de 'impost sobre els habitatges buits
i de modificacié de normes tributaries i de la Llei 3/2012, va crear
aquest impost com a tribut propi de la Generalitat de Catalunya per
gravar l'incompliment de la seva funcidé social pel fet de romandre
desocupats durant més de 2 anys sense causa justificada. Els
subjectes passius d’aquest impost son les persones juridiques
propietaries o titulars d’un dret d’usdefruit, de superficie o de
qualsevol altre dret real que permeti 'explotacié economica de
'immoble.

La Llei va preveure diferents nivells de bonificacions en la quota per a
aquells subjectes passius en funcié del nombre d’habitatges
mobilitzats i destinats a lloguer assequible (directament o per mitja
de l'administracio o entitats del tercer sector, i la ubicacio) i si
s’ubiquen en municipis de forta i acreditada demanda, etc.). Es el que
podria denominar-se lloguer social incentivat fiscalment. En aquests
casos, ’Agéncia de 'Habitatge valida aquests habitatges com de
lloguer assequible si compleixen els seglients requisits: (i) una renda
mensual inferior en un 25 % a la de mercat, sense superar el limit
dels 300 o0 400 euros mensuals segons el municipi d'acord amb
['Ordre GAH / 16/2017, de 31 de gener; (ii) i que la part arrendataria
tingui uns ingressos inferiors als maxims establerts per accedir a un
habitatge amb protecci6 oficial.

5. Habitatges inclosos a la Xarxa d’Habitatges d’Inclusio Social

D’acord amb el Decret 75/2014, de 27 de maig, del Pla per al dret a
['habitatge, i la Llei 18/2007 del dret a ’habitatge (article 3), la Xarxa
d’Habitatges d’Inclusio Social (XHIS) esta integrada per les entitats
sense anim de lucre que gestionen els habitatges d’inclusid, els quals
es destinen a atendre: (i) persones que presenten problemes
d’inclusio i que requereixen una atencid especial i seguiment/tutela
durant un periode de temps i (ii) persones llogateres
d’infrahabitatges o d’habitatges sobreocupats.

S’entén per persones que requereixen una atencié especial aquelles
que formen part dels col-lectius seglients: persones sense llar, dones
afectades per violéncia masclista, persones refugiades, persones
amb drogodependencia, persones amb trastorn mental, persones
perceptores de prestacions molt baixes, joves ex-tutelats i altres
situacions analogues.

Les entitats que participen en aquesta xarxa estan considerades com
a gestores de programes publics de suport a ’habitatge i son
coordinades per ’Agéncia de 'Habitatge de Catalunya (AHC). Els
habitatges d’insercio poden ser de titularitat publica, de U'entitat
gestora o d’un tercer.
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6. Habitatges inclosos al programa ‘60/40’

El Programa 60/40 és un recurs economic que té U'objectiu d’ajudar a
les llars que, tot i tenir una valoracié favorable de la Mesa de
Valoracié de situacions d’emergéncies economiques i socials de
Catalunya, no és possible atendre les seves necessitats residencials
en un habitatge de lloguer, de cessio d’Us o de gestio publica. El
programa és un mecanisme de col-laboracio6 entre els ajuntaments i
la Generalitat de Catalunya mitjancant el qual 'AHC destina una
aportacié economica a les administracions locals perqué aquestes
puguin llogar un habitatge al mercat privat i reallotjar les unitats de
convivencia afectades.

L’AHC aporta el 60 % del cost anual del lloguer (sense superar els
3.000 euros anuals o els 4.500 segons el municipi), les persones
beneficiaries es fan carrec d’una part del cost mensual pagant un
canon del 10 %, 12 % o0 18 % en funcid dels seus ingressos i 'import
restant és satisfet per 'administracié local corresponent.

7. Habitatges inclosos al programa REALLOTGEM

El programa REALLOTGEM és també un programa d’arrendament
d’habitatges de propietat privada per part de 'AHC. La seva finalitat
és cobrir les necessitats residencials temporals d’aquelles persones
o unitats de convivencia en situacié d’emergencia economica i social
que tenen una valoracid positiva de la Mesa d’emergencies (de
Catalunya o locals), pero que estan pendents de reallotjament.

Si bé la prioritat sén habitatges privats ubicats en els municipis on es
produeixen els casos, complementariament i a falta d’alternativa es
poden incorporar establiments hotelers en la modalitat d’hotels
apartament.

8. Habitatges/Allotjaments dotacionals

D’acord amb el Text refds de la Llei d’Urbanisme (article 34.5) els
habitatges dotacionals formen part del sistema urbanistic
d’equipaments comunitaris i es destinen a satisfer les necessitats
temporals d’habitacio de les persones, en regim d’Us compartit de
tots o una part dels elements de l'allotjament amb altres usuaris, o
regim d’Us privatiu d’'un habitatge complet per raé de: dificultats
d’emancipacid, requeriments d’acolliment o assisténcia sanitaria o
social, de feina o estudi o d’afectacio per una actuacié urbanistica.

En aquest sentit, requereixen assisténcia residencial, entre altres, les
persones joves, la gent gran, les persones amb discapacitat, les
dones victimes de la violencia masclista, els immigrants, les
persones separades o divorciades que hagin perdut el dret a l'Us de
['habitatge compartit, les persones pendents de reallotjament per
operacions publiques de substitucié d'habitatges o per actuacions
d'execucio del planejament urbanistic o els sense llar. La superficie
d'aquests allotjaments és determinada per les necessitats que s'han
de satisfer.

Poden ser considerats allotjaments dotacionals els destinats a
estades de curta durada de persones amb necessitat
d'acompanyament per assegurar-ne la insercio social, amb tipologies
i dissenys que en permetin |'Us compartit per persones sense llacos
familiars.

Mapa de gestors d’habitatge social de la demarcacié de Barcelona 48



En paral-lel, el Decret Llei 50/2020, de 9 de desembre, de mesures
urgents per estimular la promocio d'habitatge amb proteccio oficial i
de noves modalitats d'allotjament en régim de lloguer, introdueix
noves especificacions al respecte:

e Allotjament amb espais comuns complementaris: l'habitatge
que, d'acord amb la normativa d'habitabilitat, té una
superficie de l'espai privatiu inferior a la fixada per a la resta
de tipologies d'habitatge i que disposa d'uns espais comuns
complementaris ajustats als requisits minims i de qualitat
establerts a la normativa esmentada.

e Espais comuns complementaris: els espais d'Us compartit
d'un edifici, altres que els elements comuns establerts com a
obligatoris per la normativa que, d'acord amb el nivell de
qualitat exigit per la normativa d'habitabilitat, complementen
['Us i gaudi dels espais privatius de tot o part dels habitatges o
allotjaments que compren l'edifici.

9. Habitatges o allotjaments d’acolliment residencial d’urgéncia
(carta de serveis socials)

El servei d’acolliment residencial d’urgencia té, segons el Decret
142/2010, d’11 d’octubre, que aprova la Cartera de Serveis Socials
2010-2011, la funcié d’oferir acolliment residencial que supleixi
temporalment les necessitats de la llar familiar en casos puntuals i
d’urgéncia. Aquest servei pot prestar-se en un establiment social o
en qualsevol altre recurs que aconsegueixi la mateixa finalitat
(apartat 1.1.3.1).

De la mateixa manera, el servei de residéncia temporal per a
persones adultes en situacié d’exclusio social té la funcié d’oferir
acolliment residencial temporal i de suport a aquelles persones
adultes en situacio d’exclusio social que no gaudeixin de condicions
sociofamiliars i d’atencid adients per romandre al seu habitatge o
perqué no en disposin d’un (apartat 1.1.3.2).

10i 11. Altres habitatges de lloguer social cedits o propis de
Uentitat gestora

Aquestes dues tipologies apleguen aquells habitatges socials no
recollits en les categories anteriors, siguin propis de 'entitat gestora
o siguin d’altres titularitats i cedits a les entitats per destinar-los a
habitatges de lloguer social.

12. Habitatges cooperatius en cessio d’us

Segons Habicoop, Federacié de Cooperatives d’Habitatge de
Catalunya, una cooperativa d’habitatges és una societat de gestio
democratica i d’adhesio voluntaria en qué un conjunt de persones
s’associen amb l'objectiu de procurar-se habitatge a preu de cost. Es
tracta d’una iniciativa de base col:lectiva que posa els interessos
col-lectius per damunt del benefici particular amb l'objectiu de
garantir el dret a un habitatge digne i assequible.

Les cooperatives d’habitatges sén organitzacions autonomes,
gestionades pels seus socis i socies i que no tenen anim de lucre.
D’aquesta manera, s’assegura que l'accés a ’habitatge no esta
sotmes a l'especulacié immobiliaria.
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Hi ha diversos models de tinenca i cada cooperativa pot aplicar el
model que millor s’adapti a les necessitats dels seus socis. En el cas
de la cessié d’Us se cedeix un habitatge i el gaudi de zones comunes
per un temps indefinit amb un preu estable similar al de lloguer.
Sovint, els projectes inclouen un dret de superficie amb
'administracio local per realitzar una construccid, o disposar-ne
d’una ja existent, en propietat publica amb acords de llarga durada
(entre 75199 anys, normalment).
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Annex 2. Questionari enquesta ‘Mapa de
gestors d’habitatge social. 2023’

O—-HB

Institut
Metropoli

vin'ary

L’Observatori Metropolita de I’Habitatge de Barcelona (O-HB) i VINCLE (Associacio per la recerca i l'accid
social), amb el suport de la Diputacio de Barcelona, inicien aquest any 2023 el laboratori “Mapa de gestors
d’habitatge social a la demarcacio de Barcelona”.

Aquest projecte té per objectiu disposar d’una radiografia de les principals caracteristiques dels gestors
d’habitatge social que operen a la provincia i s’elabora a partir de la combinacié d’entrevistes qualitatives i de
’enquesta que aqui es presenta.

El gliestionari té una duradad'entre 5i 10 minuts i s’estructura en 4 blocs tematics: dades de U'entitat gestora,
caracteristiques dels habitatges, persones destinataries i particularitats de la gestio.

Recordeu tenir a ma l'arxiu Excel, facilitat per correu electronic, per tal d'adjuntar-lo en el punt 2.3.
Per a qualsevol dubte o aclariment, podeu contactar-nos a: mapagestorshs@vincle.org o al 934008727
Moltes gracies per endavant!

1. DADES DE L'ENTITAT GESTORA
Per comencar, en aquest apartat els hi demanem informacio sobre 4 dades basiques de l'entitat gestora:
nom, tipologia, ambit d'actuacio i estructura organitzativa.

1.1Nom de Uentitat gestora *

1.1.1. Podriaindicar si us plau a guin any es va constituir l'entitat?

1.2Tipologia de Uentitat gestora *
0 Pdublica

Privada (societat mercantil)

Consorci public-privat

Empresa municipal

Associacio Federacié d'entitats

Cooperativa

Fundacié

Altres

O O O O O O O

1.3 Ambit territorial d'actuacié *

0 Municipal

0 Comarcal

0 Areametropolitana de Barcelona
0 Provincia de Barcelona

0 Catalunya
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1.3.1. En cas d'haver seleccionat "Municipal" o "Comarcal", especifiqueu si us plau el municipi o la
comarca on actua l'entitat.

1.4 Estructura organitzativa
Si l'entitat esta organitzada en arees o departaments, indiqueu a continuacio aquelles de les quals en
disposa.

Si No

Gerencia

Area técnica (arquitectes, aparelladors, etc.)
Area economica, comptable o financera
Area juridica

Area social

Area social

Altres

1.4.1. Especifiqueu si us plau el nimero total de treballadors/res. *

2. CARACTERfSTIQUES DELS HABITATGES SOCIALS

En aquest apartat els hi preguntem sobre els habitatges socials que gestiona l'entitat (titularitat, provisio,
tipologia, etc.), entesos com aquells que segons el Pla Territorial Sectorial de |'Habitatge de Catalunya
incideixen en el comput dels habitatges destinats a politiques socials del mandat de solidaritat urbana i al
compliment de l'objectiu de lloguer social (Llei 18/2007, de 28 de desembre, del dret a ['habitatge).

2.1 Titularitat dels habitatges gestionats *

Publica

Privada (persona fisica)

Privada (persona juridica)

Cooperativa

Tercer sector (Associacio, Federacio, Fundacio, etc.)
Altres

2.2 Mecanismes de provisio dels habitatges gestionats *
1 Promocié obra nova

11 Adquisicié (amb tanteig i retracte)

Adquisicio (sense tanteig i retracte)

(1 Dret de superficie

Cessié d'Us

11 Altres

2.3 Tipologia i localitzacio dels habitatges *
Adjunteu 'Excel, facilitat per correu electronic, amb el nimero d'habitatges socials segons la seva tipologia
i localitzacid.

2.4 Ubicacio dels habitatges gestionats *

Edificis plurifamiliars destinats integrament a habitatges socials
Habitatges socials disseminats en diferents edificis plurifamiliars
Altres
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2.5 Estat de conservacio dels edificis on s'ubiquen els habitatges *

En bon estat

Amb necessitats de rehabilitacio (salubritat, estructura, etc.)
Amb necessitats de rehabilitacié energetica

Amb déficits d'accessibilitat

3. PERSONES DESTINATARIES DELS HABITATGES SOCIALS
En aquest apartat els hi demanem informacié sobre les principals caracteristiques de les persones
destinataries dels habitatges gestionats, aixi com del nombre global de llars actualment adjudicataries.

3.1 Col:lectius destinataris dels habitatges gestionats *

Joves (35 anys o menys)

Joves ex-tutelats (35 anys o menys)
Persones grans (65 anys o més)

Llars monoparentals

Llars amb menors a carrec

Dones victimes de violéncia masclista
Persones sense llar

Persones amb discapacitat

Rendes baixes

Altres

3.2 Modalitat d'accés als habitatges gestionats *

Concurréncia publica (Registre de Sol:licitants d'HPO o Reglament d'adjudicacié municipal)
Adjudicacid¢ directa de l'entitat gestora

Adjudicacié de Serveis Socials municipals

Mesa d'emergencia

Altres

3.3 Numero total de llars adjudicataries actualment *

3.4 Numero total de persones beneficiaries actualment

4. GESTIO DELS HABITATGES SOCIALS
En aquest Ultim apartat els hi preguntem sobre les particularitats de la gestié d'habitatges socials (regim de
tinenca, temporalitats contractuals, canons, etc.) i sobre les dificultats trobades en aquesta practica.

4.1 Régim de tinenca dels habitatges, per part de les llars adjudicataries *

Lloguer

Lloguer amb opci6 a compra
Dret de superficie

Cessié d'us

Altres

4.2 Temporalitat contractual establerta *

Finsa 1 any

Fins a 2 anys

Fins a 3 anys

Fins a 4 anys

Fins a 5 anys (contracte lloguer LAU)
Fins a 7 anys (contracte lloguer LAU)
Altres
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4.2.1 En cas d'haver seleccionat "Altres", especifiqueu si us plau la temporalitat contractual.

4.3 Canon del cost mensual establert *
O Preu fix
Preu variable (% segons els ingressos de la llar)
0 Sense preu establert

4.3.1 Especifiqueu si us plau la quantia del cost mensual de ['habitatge (E/mes, €/m?3 % sota preu de
mercat o modul d'HPO, si s'escau) i/o el percentatge d'ingressos de la llar establert (%). *

4.4 Subministraments dels habitatges gestionats (factures de la llum, el gas, l'aigua, etc.) *
1 Acarrec de la llar adjudicataria
1 Acarrec de l'entitat gestora
0 Altres

4.5 En cas que l'entitat disposi de Reglament d'us, indiqueu si us plau totes aquelles tematiques que
s'hi recullin. *
[ Prevencio de la morositat
] Gestio d'impagaments
0 Infraccions i sancions
1 Resolucio de conflictes veinals
0 Altres

4.6 Programes d'acompanyament a les llar *
Si l'entitat disposa de programes d'acompanyament a les llars, indiqueu-los a continuacio.
Si No

Programa d’insercio laboral

Programa psicologic

Programa educatiu

Programa d'autonomia personal

Programa d'eficiéncia energetica

Programa habitacional (manteniment, cerca d'un nou habitatge, etc.)

Altres

4.7 D'entre les segiients dificultats, podrieu indicar si us plau aquella que considereu principal a
l'hora de gestionar habitatges socials? *
0 Dificultats economiques/financeres per a la provisio d'habitatges socials
0 Dificultats economiques/financeres per a fer front al diferencial entre el cost real de l'habitatge i el canon
mensual que assumeix la llar adjudicataria
Dificultats per la mobilitzacio de sols publics residencials
Manca de recursos humans suficients
Problemes amb el manteniment dels habitatges (reparacions, obra menor...)
Entrebancs per a la rehabilitacio (habitatges en mal estat o desus)
Impagament i morositat
Manca de rotacio dels habitatges
Dificultats de coordinacio amb altres agents implicats
Altres

O O O O O o o o
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VALORACIO OBERTA
Per acabar, a continuacio podeu afegir qualsevol ambit o valoracio vinculada a la gestid d'habitatges socials
gue considereu no recollida en aquest questionari.

Moltes gracies per la seva paciéncia i col-laboracid!

8 Ajuntament A = Area Metropolitana Diputacié
deBarcelona "¢ AMB = de Barcelona Barcelona

)\ Generalitat @
Wl de Catalunya zmbelsuportde
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Observatori Metropolita
de ’Habitatge de Barcelona

Ajuntament
de Barcelona

Area
Metropolitana
de Barcelona

Diputacié
de Barcelona

Generalitat
de Catalunya

AMB EL SUPORT DE:
Associacio de Gestors

de Politiques Socials
d’Habitatge de Catalunya

ENS TROBARAS A:

Placa de la Vila de Gracia 6, baixos
08012 Barcelona

info@ohb.cat

SEGUEIX-NOS:

Institut www.ohb.cat
Metropoli @OMHBcen
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